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Урбанистички проект вон границите на урбанистички план  за 
изградба на производен комплекс со намена 

 Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани – 
 со капацитет до 1MW,на КП 1863, КО Градец вон град, 

 општина Валандово 

ИЗРАБОТУВАЧ:  ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ - ТЕТОВО 

ПЛАНЕРИ: 
Раководител на УП- планер 
Елена Арсов, дипл.инж.арх. 
број на овластување  0.0362 

планер соработник 
Елена Арсеска.инж.арх. 
број на овластување  0.0529 
Миреме Ферати, дипл.инж.арх. 

Инфраструктура  

Муса Муслија, дипл.град.инж. 















Врз основа на  статутот на  Друштво за производство, трговија и градежништво 
‘‘Про-инженеринг’’ ДОО експорт-импорт Тетово, како и врз основа на  законот за 
просторно и урбанистичко планирање , го донесувам следното:

Në bazë të statutit të Shoqatës për prodhim, tregët dhe ndëtim “Pro-inzhenering” 
– Sh. P. K.eksport-import, Tetovë, si dhe në bazë të ligjit për Planifikim hapësinor dhe
urbanistik, e sjellë këtë:

 Р Е Ш Е Н И Е: 
     VENDIM : 

За  одредување   на  одговорeн  планер   
Për përcaktimin e planifiksueit përgjegjës

За одговорeн планер за изработка на Урбанистички проект вон границите на 
урбанистички план  за изградба на производен комплекс со намена           
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 1MW,
на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово,со тех.бр. 04-33/2022, се

одредуваат :

1. Планер : Дипл.инж.арх.  Елена Арсов  овл.бр. 0.0362 

Соработник: Дипл.инж.арх. Елена Арсеска  овл.бр. 0.0529

Дипл.инж.арх.Миреме Ферати

Именуваните  имаат  работно  искуство  во  својата струка  и  ги  исполнуваат 
пропишаните  законски услови, во поглед  на  стручна  спрема  и  пракса,  да 
самостојно изработуват  планска  документација. 

Të emëruarit kan ë përvojë pun e n ë profesion  dhe i plotësojn  kushtet e parapara 
ligjore në  pikëpamje të pregaditjes profesionale dhe praktike që mëvetsisht të përpunojnë 
dokumentacion planor. 

Управител/ Drejtor 

Нермин Мустафи
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С О Д Р Ж И Н А: 

 А. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

 ВОВЕД 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГЕОДЕТСКО

ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

1.1. Географска положба и геодетско одредување 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА 
НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА РАЗВОЈОТ НА
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

 3.1. Географска положба 

3.2. Геолошки карактеристики 

 3.3. Сеизмички карактеристики 

 3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

  3.5. Хидрографски и хидролошки карактеристики 

 3.6. Пејсаж и приоодни ресурси 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИ
НА ПРОЕКНИОТ ОПФТ 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕН
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ
НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛАН ИНФРАСТРУКТУРА 

8. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

2. ГРАФИЧКИ ДЕЛ

1. РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

1.УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

Б. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1) ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ.

2.1. Опис на основната класа на намена на градбите во градежните парцели 

2.2. Нумерички показатели на градбите во градежните парцели 

2.3. Сообраќај 

2.4. Озеленување 

2.5. Основни водови на инфраструктурата 

2.5.1. Водоснабдување 
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2.5.2. Фекална канализациона мрежа 

2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 

2.5.4. Електроенергетска инфраструктура 

2.5.5. Телекомуникациска инфраструктура 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

3.1. Градежна парцела 

3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 

3.3. Други посебни услови 

4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1. Мерки за заштита на културно наследство, конзерваторски основи 

4.2. Заштита на животната средина 

4.2.1. Мерки за заштита на водата 

4.2.2. Мерки за заштита на почвата 

4.2.3. Мерки за управување со отпад 

4.2.4. Мерки за заштита од бучава 

4.3. Мерки за заштита и спасување 

4.3.1. Засолнување 

4.3.2. Мерки за заштита и спасување од поплави 

4.3.3. Мерки за заштита од пожар 

4.3.4. Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

4.3.5. Мерки за заштита од урнатини 

4.3.6. Мерки за сообраќајни несреќи 

4.3.7. Евакуација 

4.3.8. Згрижување на загрозеното и настраданото население 

4.3.9. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

4.3.10. Прва медицинска помош 

4.3.11. Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

4.3.12. Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

4.3.13. Асанација на теренот 

4.3.14.Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди 

4.3.15.Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

4.3.16.Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од техничко-технолошки катастрофи 

4.4. Мерки за спречување на бариери на лицата со инвалидност 

2) ГРАФИЧКИ  ДЕЛ

1.  АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА CO ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ .................... ........М=1:1000 

2. НАМЕНСКИ ПЛАН НА ЗЕМЈИШТЕТО   .................................. М=1:1000 

3. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНATA ПАРЦЕЛA СО ТАБЕЛИ ЗА НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ
НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА  ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ 

ОПФАТ   .......................................................М=1:1000 

ПРОЕКТЕН ДЕЛ-ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ГРАДБАТА 







 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/4 – 308 од 23.11.2022 год   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 09-142/2022 од 15.11.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка ПИМ за 
Урбанистички проект вон границите на урбанистички план за изградба на производен комплекс со намена Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани – со капацитет до 1mV, на КП 1863, КО Градец вон град, 
општина Валандово,Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со 
следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго – Нема електрича мрежа во сопственост на ЕВН 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 47213 

Дата: 18.11.2022 

 
До 
Друштво за производство, трговија и градежништво 
ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ  
ул. Илирија бр.1, Зелен пазар на кат лок. бр.20 
1200 Тетово 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон границите на урбанистички план  за изградба на производен 
комплекс со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани – со капацитет до 1mV, 
на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово, Ве известуваме дека во границите на планскиот 
опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој 
дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                    Васко Најков 

                                         
 





 
- ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ - 

Подрачно одделение за заштита и спасување - Валандово 

 

1 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение за заштита 
и спасување Валандово 

Тел.034328885 
076 475429 
e-mail:   Valandovo@dzs.gov.mk 

23 Ноември 2022  

 

 

Архивски број: 09-354/2 
 
ДО 
ДППГТУ „ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ“ ДОО Тетово 
 
Предмет:  Податоци,  доставува.- 
Врска: Ваш акт бр.09-142/2022 од 15.11.2022 година.- 
 

Согласно чл. 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање 
Дирекцијата за заштита и спасување Подрачно одделение Валандово информира:   
 
Почитувани, 
 
               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага ниту 
има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот опфат за 
изработка на Урбанистички проект вон границите на урбанистички план за 
изградба на производен комплекс со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани – со капацитет до 1mV, на КП 1863, КО Градец вон 
град, општина Валандово. 
           Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се вградат при 
изработка на Урбанистички проект вон границите на урбанистички план за 
изградба на производен комплекс со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани – со капацитет до 1mV, на КП 1863, КО Градец вон 
град, општина Валандово. 
 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните мерки: 
 
1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени 
од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за 
заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 
67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла 
на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 



 
 

 

2 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение за заштита 
и спасување Валандово 
 

Тел.034328885 
076 475429 
e-mail:   Valandovo@dzs.gov.mk 

 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 

пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 
36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед на 
конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 

5. РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 
Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

 
Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот 
за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за 
заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се 
вградат и други мерки за заштита и спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник на 
РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е 
дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
           
Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 
Урбанистичката документација за изработка на Урбанистички проект вон границите 
на урбанистички план за изградба на производен комплекс со намена Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани – со капацитет до 1mV, на КП 
1863, КО Градец вон град, општина Валандово, да ја доставите до Дирекцијата за 
заштита и спасување, за да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и 
спасување.  
 
 
 
 

ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЗАШТИТА 
                                                                                        И СПАСУВАЊЕ  ВАЛАНДОВО 

                                                                                     Овластено лице  
                                                                                               Марјан Даутов 
 
 
 
 
 

 
Доставено до: 

- насловот 

- архива 





 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-90 од 07.03.2023                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 09-17/2023 од 08.02.2023 година, со кој барате да дадеме мислење 
за Урбанистички проект вон границите на урбанистички план за изградба на производен комплекс со 
намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани – со капацитет до 1MW, на КП 1863, 
КО Градец вон град, општина Валандово, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема 
можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 49437 

Датум: 17.02.2023 

 

До 
Друштво за производство, трговија и градежништво 
ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ 
ул. Илирија бр.1, Зелен пазар на кат лок. бр.20 
1200 Тетово 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон границите на урбанистички план  за изградба на производен комплекс со 
намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани – со капацитет до 1MW, на КП 
1863, КО Градец вон град, општина Валандово, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 

 



 
- ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ - 

Подрачно одделение за заштита и спасување - Валандово 

 

1 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение за заштита 
и спасување Валандово 

Тел.034328885 
076 475429 
e-mail:   Valandovo@dzs.gov.mk 

 
24 Февруари 2023  

 

Архивски број: 09-53/2 
 

ДО 
ДПТГ „ПРО ИНЖЕНЕРИНГ“ ДОО Тетово 

 

Предмет:  Мислење,  доставува.- 
 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник на РМ 
бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 1 и член 88 од 
Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124/15) Дирекцијата за 
заштита и спасување - Подрачно одделение - Струмица Ви го доставува следното  

 

    М И С Л Е Њ Е 
за застапеноста на мерките за заштита и спасување во урбанистички план за изградба 

на производен комплекс со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани – со капацитет до 1MW, на КП 1863, КО Градец вон град, општина 

Валандово 

 

 

Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената проектна 
документација за изработка на урбанистички план за изградба на производен 
комплекс со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани – 
со капацитет до 1MW, на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово, со 
тех.бр.04-33/2022 од ноември 2022 година, изработен од ДПТГ „ПРО ИНЖЕНЕРИНГ“ 

ДОО Тетово, констатира дека мерките за заштита и спасување во 
документацијата се соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита 
и спасување дава позитивно мислење.   

 
     

ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЗАШТИТА 
                                                                         И СПАСУВАЊЕ  ВАЛАНДОВО 

  Овластено лице  
Марјан Даутов 

 
 
 
 
 

Доставено до: 
- Насловот 
- Архива 





УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ    вон границите на урбанистички план  за изградба на 
производен комплекс со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

- со капацитет до 1MW, на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово

Тетово,март,2023 год. - 6 -  Про-инженеринг .

А. Документациона основа 

ВОВЕД 

Согласно барањата на инвеститорот на КП 1863,КО Градец вон град, 
општина Валандово, се пристапи кон изработка на Урбанистички проект вон 
границите на урбанистички план  за изградба на производен комплекс со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 1MW. 
Целта на изработката на Урбанистичкиот проект е да се создадат услови за  
формирање на градежна парцела со поединечна класа на намена Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотоволтаични панели, со 
придружни објекти – инвертори, трафостаници, кабли).  
 Основ за изработка на предметниот УП се одредбите на член 58 став 6 од 
Законот за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр 32/20), согласно кој 
урбанистички проект може да се изработува и за поединечни градби и 
инфраструктури од државно и локално значење вон населени места и вон опфат 
на урбанистички планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни 
појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или економска 
оправданост за донесување на урбанистички план согласно овој закон, а постои 
соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој случај урбанистичкиот 
проект се изработува врз основа на прибавени услови за планирање на просторот. 
Урбанистички проект вон границите на урбанистички план  за изградба на 
производен комплекс со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани - со капацитет до 1MW, на КП 1863, КО Градец вон град, општина 
Валандово (УП) се изработува врз основа на методологијата која произлегува од 
одредбите утврдени со Законот урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ 
бр. 32/20 ) како  и подзаконските акти што произлегуваат од него: Правилникот 
за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20 ,219/21 и 104/22). 
Согласно член 59,став 2 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22), урбанистичкиот проект е планско-
проектна документација која структурално се состои од плански и проектен дел. 
Урбанистички проект вон границите на урбанистички план  за изградба на 
производен комплекс со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани - со капацитет до 1MW, на КП 1863, КО Градец вон град, општина 
Валандово , (УП) е изготвен врз основа на: 

-УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ со намена површински соларни и
фотоволтаични електрани, изработени од АГЕНЦИЈА  ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА
ПРОСТОРОТ  со тех бр.Y 49522 и РЕШЕНИЕ БР.УП 1-15 2317/2022 од 14.12.2022
од МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА;
- ажурирана геодетска подлога и теренско снимање од страна на овластени
стручни лица;
- увид на лице место од страна на стручни лица – изготвувачи на планот и
- податоци добиени од Одделение за урбанизам во општина Валандово.



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ    вон границите на урбанистички план  за изградба на 
производен комплекс со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

- со капацитет до 1MW, на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово

Тетово,март,2023 год. - 7 -  Про-инженеринг .

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ

 1.2. ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ 

Границата на проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон границите на 
урбанистички план  за изградба на производен комплекс со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 1MW, на КП 
1863, КО Градец вон град, општина Валандово, во графичкиот дел од планската 
документација е прикажана со линија која ги поврзува сите прекршни точки, кои 
може да се отчитаат на дигитализирана векторизирана подлога врз која се 
изработени графичките прилози. Предметниот проектен опфат е со површина од 
7395.49 м2. 

x y 

1 7621515.71 4579115.16 

2 7621516.47 4579120.45 

3 7621519.76 4579129.52 

4 7621537.49 4579158.48 

5 7621541.37 4579199.23 

6 7621537.09 4579210.27 

7 7621535.21 4579219.34 

8 7621541.86 4579236.50 

9 7621551.36 4579233.36 

10 7621573.10 4579219.09 

11 7621579.44 4579213.63 

12 7621580.45 4579202.92 

13 7621587.34 4579195.06 

14 7621594.44 4579185.31 

15 7621599.34 4579182.46 

16 7621608.40 4579179.05 

17 7621617.44 4579170.24 

18 7621616.15 4579167.22 

19 7621575.85 4579126.22 

20 7621540.60 4579078.83 

21 7621515.71 4579115.16 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА

За предметниот локалитет не постои претходна урбанистичко - планска
документација. Издадени се Услови за планирање на просторот, со техн. Бр. Y 
49522 изработени од Агенцијата за планирање на просторот и Решение бр. УП 1-
15 2317/2022 од 14.12.2022 од Министерство за животна средина и просторно 
планирање. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие 
опфаќаат: географска и геопрометна положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
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3.1. Географска положба 

Општина Валандово се наоѓа во југоисточниот дел на Македонија, распространет 
на југ од Демиркаписката Клисура, источно од реката Вардар и на запад и север 
од планинските огранки на Плавуш и Беласица. 
Предметната локација во КО Градец вон гр, Општина Валандово се наоѓа источно 
од населено место Удово на надморска височина од 105 т. Подрачјето на 
проектниот опфат претставува неизградено земјиште, со површина од 
7395.49м2,односно 0,74 ха. 

3.2. Геолошки карактеристики 

Ова подрачје од север и од северозапад е ограничено со планините: Градишка 
Планина, Плауш, Беласица и Кожуф, кои влијаат како заштитна препрека врз 
времето и климата на ова подрачје, модифицирајќи ги студените 
(континенталните) воздушни маси кои се транспортираат кон јужните делови од 
Балканскиот Полуостров. Од друга страна пак ова подрачје е значително 
подотворено кон Егејското Море од каде допираат влијанијата на Медитеранот и 
се чувствуваат карактеристиките на медитеранските особености на времето и 
климата било преку формирање на топли и влажни воздушни маси кои имаат 
карактеристики на Медитеранот или преку други атмосферски нарушувања (топли 
или студени атмосферски фронтови) и други влијанија. 

3.3. Сеизмички карактеристики 

Земјотресите се доминантни природни непогоди во Република Македонија, кои 
можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. Присутни се 
низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината поблиска и 
поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 
предизвикаат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, 
особено во руралните средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без 
значителни оштетувања. Историските податоци покажуваат дека силните 
земјотреси генерирани на територијата на државата се проследени и со појава на 
колатерални хазарди (ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, 
померувања), со доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува 
негативните последици на земјотресите. Во досегашниот просторен развој на 
Републиката, природните богатства, географските, морфолошките и другите 
погодности имале доминантно влијание врз изградбата и уредувањето на 
нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички ризици. Тоа создава 
конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број на населението, 
индустриските капацитети и најзначајните комуникации, како што се коридорите 
север - југ и исток - запад,  се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност 
(интензитет од VII – X степени на МКС -64).  
Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во 
зона со IX степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, а без учество и влијание на човекот. Тие ги 
опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
Просторот на Општина Тетово се карактеризира со типично умерено-
континентална клима во пониските делови, а на планините планинска клима.  
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Температура на воздухот: Ова е најтоплото подрачје во Република 
Македонија. Просечната годишна температура на воздухот се движи од 14.0°С - 
14.5°С. Најтопол месец е јули со средна температура на воздухот од 24.6°С до 
25.3°С. Најстуден месец е јануари со просечна повеќегодишна температура на 
воздухот која се движи во границите помеѓу 3.3°С и 3.5°С. 
Просечните годишни температурни амплитуди на воздухот се движат помеѓу 
21.2°С и 21.8°С и се поголеми во споредба со годишните амплитуди забележано 
северно од Демир Капија, но се повисоки од 20.0°С, колку што изнесуваат во 
Медитеранските области. 
Апсолутно највискока максимална температура на воздухот во ова подрачје 
изнесува 44.3°С на 6. VII.1988 год.. 
Апсолутно најниски температури на воздухот изнесуваат: -12.5°С во Валандово. 
Највисоко достигнати апсолутни годишни амплитуди на воздухот изнесуваат 
56.0°С. Тие се значително повисоки отколку во типичните медитерански области, 
поради континенталните влијанија. 
Средната месечна максимална температура на воздухот изнесува 7.6°С во месец 
јануари, и 31.6°С во месец август. 
Средната јануарска минимална температура на воздухот во ова подрачје 
изнесува 0.7°С, додека средната јулска минимална температура на воздухот е 
18.0°С. 
Во ова подрачје има најголем број на топли и тропски денови. 

Вкупниот број на тропски денови во Валандово изнесува 72 при што најголем број 
се забележани во месец јули 23 дена, додека во Нов Дојран вкупниот број на 
тропски денови изнесува 54. 
Годишниот број на летни денови изнесува од 131 до 136 од тоа највише во текот 
на месеците јули и август. Во септември има повеќе топли (летни) денови отколку 
во мај (дури и во јуни), што укажува дека есента е потопла од пролетта како и дека 
летните денови продолжуваат во месец септември. 
Ова подрачје се одликува и со најмал број на мразни денови (годишно од 32 во 
Нов Дојран, 43 во Валандово, до 49 во Гевгелија). Најмногу мразни денови има во 
јануари (од 12 до 17). 
Една од основните карактеристики на ова подрачје е тоа што на оваа територија 
порано завршуваат пролетните и покасно почнуваат есенските мразеви така што 
екстремниот мразен период трае од 92 до 127 денови, што е помал отколку во 
другите подрачја. 
Најголем просечен број на мразни денови се јавуваат во Гевгелија во месец 
јануари и изнесуваат 17 денови додека во текот на годината вкупниот број 
изнесува 49 дена. 
Врнежи: Годишните суми на врнежи во ова подрачје се движат во границите 
помеѓу 601.6mm и 682.4mm. 
Најврнежлив месец е ноември со просечна месечна количина на врнежите која се 
движи помеѓу 79.5mm и 93.1mm, додека најсув месец е јули или август со 
следните количини на врнежите од 30.6 до 33.8mm. Овој минимум е скоро три 
пати помал од најврнежливиот месец од годината и е една од значајните 
карактеристики на климата на ова подрачје. 
Исто така во подрачјето на централните и најниските делови од Гевгелиско-
Валандовскиот регион се јавуваат најмали количини на врнежите што претставува 
таканаречена "врнежлива сенка", во споредба со другите делови од регионот со 
просечна количина на врнежите кои се под 650mm годишно. Во другите делови од 
ова подрачје годишната количина на врнежите е помеѓу 700-800mm (при што се 
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земени во предвид податоци од другите дождомерни станици од ова подрачје, до 
надморска височина од 500т. 
Сите досегашни податоци за врнежите говорат дека во ова подрачје се јавува 
Медитерански (маритимен) плувиометриски (врнежлив) режим, со 
карактеристичен влажен зимски период и мошне сушен летен период. 
Според резултатите од измерените дневни суми на врнежите најголема количина 
на врнежите изнесува 129.7mm. (на 2.11.1986 год.) во Гевгелија. 
Во ова подрачје врнежите имаат често пороен карактер, особено во летните 
месеци, со што се засилува сушниот карактер на летото. Сушата повремено се 
јавува и во пролетните и есенските месеци поврзувајќи се со летната суша.
Облачност: Просечната годишна облачност во ова подрачје се движи во 
границите помеѓу 4.4 и 4.6 десетини. Најголема облачност се јавува во зимскиот 
дел од годината (во ноември, декември, јануари, февруари и март) со просечна 
облачност над 5.0 десетини, со максимум во ноември (од 5.2 до 5.6 десетини), 
како и во месец јануари (исто така од 5.4 до 5.8 десетини). 
Просечниот годишен број на тмурни денови (денови со облачност поголема од 8 
десетини) изнесува од 76.0 до 94.0 дена. Просечно најголем број на тмурни 
денови се јавува во месец ноември (9 до 12) додека најмал број на тмурни денови 
се јавуваат во месеците јули и август од 2 до 3 дена. 
На територијата на ова подрачје просечниот број на ведри денови (денови со 
облачност помала од 2 десетини) се движи помеѓу 108 до 130 дена. Во текот на 
годината, најголем број на ведри денови се јавуваат во месец август од 16 до 17 
дена. 
Сите досегашни метеоролошко-климатолошки податоци покажуваат дека во ова 
подрачје се сменуваат жежок, светол и сув летен период со не толку студен, 
влажен и тмурен период. 
Влажност на воздухот: Средната годишна релативна влажност на воздухот се 
движи помеѓу 69% во Валандово до 71% во Гевгелија. Со значително ниски 
вредности на релативната влажност на воздухот се месеците јули и август кога 
просечната влажност на воздухот изнесува помеѓу 57% и 59%. Во зимските 
месеци таа изнесува од 75% до 81%.  
Ветрови: Најзачестени ветрови во ова климатско подрачје се ветровите од 
северна и северозападна насока со 319% во Нов Дојран (од СЗ), 320%о во 
Валандово (од СЗ) до 205%о во Гевгелија (од С). Во исто време од овие насоки 
просечните брзини на ветерот изнесуваат 3.8т/ѕ во Нов Дојран (од СЗ), 3.5т/ѕ и 
3.4т/ѕ во Гевгелија) од С и СЗ насока. Најголеми силини на ветровите од по 10 
Бофори се забележани од најфрекфентните насоки: во Нов Дојран од СЗ, во 
Валандово од СЗ и во Гевгелија од СЗ и од С. 

3.6. Хидрографија и хидрологија 
Просторот со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Градец вон гр, Општина Валандово, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) 
„Долен Вардар" кое го опфаќа сливот на реката Вардар од водомерниот профил 
„Демир Капија" до границата со Република Грција. Во локалниот слив позначајни 
водотеци се десните притоки на реката Вардар: Стара Река, Кованска, 
Серменинска и Коњска Река и левите притоки Анска Река и Луда Мара. 
ВП „Долен Вардар" спаѓа во подрачја кои се посиромашни со вода. 
Расположивите водни количини кои може да се изразат преку просторната 
дистрибуција на површинското истекување (л/сек/км2), за ова ВП изнесува q= 6,3 
л/сек/км2. (За споредба - во сливот на река Радика q= 26,2 л/сек/км2, или за река 
Треска q= 12,9 л/сек/км2). 
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За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците во ВП 
„Долен Вардар" изградена е акумулацијата „Паљурци" на реката Луда Мара со 
корисна зафатнина од 2,8х106м3. Основна намена на водата од акумулацијата е 
наводнување на обработливите површини во Богданечко Поле. 
За идниот период се предвидува изградба на акумулациите „Конско" на Конска 
Река и „Градец", „Милетково", „Ѓавато" и „Гевгелија" на реката Вардар. Овие 
акумулации се повеќенаменски, водите ќе се користат за наводнување на 
обработливите површини, производство на електрична енергија, контрола на 
поплави и оплеменување на малите води. 
Во Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со издашност над 100 
л/сек регистрирани се 58. Во ВП "Долен Вардар" регистрирани се 227 извори, но 
ни еден не е регистриран како извор со значајна издашност. 
Подземните води чија издашност зависи од климатските, морфолошките и 
хидрогеолошките карактеристики на просторот, поради посебниот квалитет со кој 
најчесто се одликуваат, може да бидат значаен воден ресурс, но потребно е 
дополнително истражување за нивниот капацитет. 

Како посебен вид на подземни води се издвојуваат термалните, 
термоминералните и минералните води. Од овие води со значаен квалитет и 
капацитет се забележани на просторот Смоквица - Негорци - Гевгелија. 
Просторот наменет за површинските соларни и фотоволтаични електрани се 
наоѓа во сливот на предвидената акумулација Милетково на реката Вардар. 
Максималната котата на нивото на водата во акумулацијата се предвидува на 
70,7 м.н.в. Основната намена на водите од акумулацијата е производство на 
електрична енергија, контрола на поплавите и оплеменување на малите води. 
Бидејки просторите погодни за изградба на акумулации се ограничени, потребно е 
превземање на мерки за целосна заштита на сливот. Во сливот на предвидената 
акумулација забрането е да се изведуваат работи кои би можеле да ги сменат 
природните услови поради што би можело да дојде до лизгање на теренот, појава 
на ерозија или создавање на суводолици и порои. 
Поставувањето на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ќе се 
користи сончевата енергија, како обновлив ресурс за производство на електрична 
енергија, во подрачје кое е сиромашно со вода, ќе допринесе за подобрување на 
енергетската покриеност на Регионот во согласност со принципите на еколошко и 
одржливо искористување на природните ресурси. 

3.7. Пејсаж и природни ресурси 

Планираното подрачје претставува брдовит терен, без некои поголеми 
особености на категорија на предел со природни, пејсажни карактеристики. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И НАЧИНОТ НА
УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

4.1. Демографски показатели 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 
активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 
наметнува водењето активна популациска политика во согласност со можностите 
на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води 
единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни 
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подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето на просторот и 
ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на 
населението, намалување на миграциите, како и создавање на услови за 
порамномерен регионален развој на Републиката. 
Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во општината Валандово има 11 
890 жители и 3 545 домаќинства. Притоа, од вкупното население, во однос на 
образовната структура на населението постаро од 15 години, 313 жители (3,2 %) 
се без образование, 2 495 жители (25,9 %) се со нецелосно основно образование, 
2 859 жители (29,7 %) имаат завршено основно училиште, 3 416 жители (35,4 %) 
се со средно образование, 235 жители (2,4 %) имаат виша школа, 314 жители (3,2 
%) имаат високо образование, а во општината има и еден магистер и тројца 
доктори на науки. Според економската активност, работната сила ја сочинуваат 9 
590 жители, од кои 5 434 се економски активни, додека 4 156 се економски 
неактивни. Во рамките на економски активното население, 3 236 жители се 
вработени, а 2 198 се невработени. Во структурата на вработените преовладуваат 
оние кои се вработени во земјоделството (41,5 %), 35,5% работат во услугите и 
22,3% се вработени во индустријата. 

5.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ,
ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ

5.1. Намена на просторот - содржини 

Постојната намената на просторот кој е предмет на оваа УП е неизградено 
земјиште. 

5.2. Сообраќај 

Предметната катастарска парцела на југозападата страна има пристап преку 
постојниот општински пат, кој понатаму се поврзува со останата патна мрежа 
односно со: 
- РП05 - (Врска со А1-Миравци-Давидово-Удово-врска со Р1102-Валандово-
Дојран-гр. со Р. Грција-Сретеново и делница Стар Дојран-гр. со Р. Грција-Николиќ.
- РП02 - Скопје -Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-
Демир Капија-Гевгелија-врска со А1.

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ

Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), се наоѓа во 
руралните средини и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или делумно 
напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење. 
Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 
општина, нема евидентирани локалитети. 
Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање  („Службен весник на 
Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) во просторните и 
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урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното културно 
наследство, задолжително се утврдуваат плански мерки за заштита на 
спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната 
заштита. 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

 7.1. ВОДОВОДНА И КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА 

Во рамките на планскиот опфат не постои реализирана водоводна мрежа. 

7.2.1. Електроснабдителна инфраструктура 

Согласно дописот арх.бр. 10-26/4-330 од 23.12.2022 год. од Електродистрибуција 
ДООЕЛ –Скопје и дописот со бр.11-6323/1 од 18.11.2022 од МЕПСО во границите 
на проектниот опфат не постојат електроенергетски инсталации. 

7.2.2. Телекомуникациска инфраструктура 

Согласно дописот бр.47213 од 18.11.2022год. од Македонски Телеком АД и 
дописот од АЕК со тех.бр.1404-3262/2  од 24.11.2022 во границите на проектниот 
опфат нема изградени јавни електронски комуникациски системи и мрежи. 

7.2.3. Гасоводна инфраструктура 

Согласно дописот бр.0308-2259/2 од 06.12.2022год. од ГАМА во границите на 
проектниот опфат нема изградено и не е планирана изградба на гасоводна мрежа. 

11. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

Согласно Просторниот план на Р.Македонија развојот на урбанистичкиот план вон 
населено место, подрачја треба да се насочат кон:  

- Обезбедување на услови за ефикасно сообраќајно поврзување, планско
уредување и екипирање на селските населби со елементи на комунална
инфраструктура и неопходни функционални содржини;

- Порационална организација на населбите врз основа на дефинирање на
специфичните развојни потреби;

- Стимулирање на целта за задржување на населението во матичната
средина преку афирмација на најбитните аспекти на живеењето и
стопанисувањето, компаративните погодности за развој и неопходна
социјална и економска сигурност;

- Зголемување на нивото на економската и социјалната згриженост, со
непосредно влијание врз зголемувањето на мотивираноста на селското
население и истражување на траен интерес за опстанок во матичната
средина, целосна афирмација на сите аспекти на живеење и
стопанисување во руралната средина и создавање на неопходна економска
и социјална сигурност;

- Запазување и афирмирање на културните и природните особености и
врдности и квалитетот на животната средина;

Создавање услови за непречено вршење на основните човекови активности 
(функции), обезбедување висок степен на заштита на животната средина и 
запазување  на принципите на одржлив развој. 
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12. ИЗВОД ОД ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО



CEI{TOP 3A NPOCTOPHO N.IIAH14PATbE

DEPARTAMENTI PER PLANIFIKIM HAPESINOR

Apx.6p. Yn1-15 2317 /2OZZ

4ara......

1 t, -12- Nl?

Bp3 ocHoga Ha ,rrteH 88 o4 3axoror aa onurara ynpaBHa nocranxa ("cnyx6en BecHHK Ha peny6nrxa
Maxe4ounja" 6p. tZ4/751, a Bo BpcKa co qneH 4, craB 3 oA 3aroHor sa cnpoBeAyBalbe Ha
npocropHxor naar Ha Peny6rxKa MaKeAoHxja ("cnyx6eH BecHI4R Ha peny6nrxa Maxe4oruja"
6p.39/O4l w taex 42, cra8 9 oA 3aRoHor 3a yp6aHucrrvxo nnaHhpalbe (,,Cnyx6eH BecHrr( Ha
Peny6rrxa CeBepHa MaKeAonuja" 6p. 32/ZO\, muxunepor 3a )Kt4BorHa cpeAxHa r npocropHo
nnaHhpa[be, ro AoHece cneAHoTo:

PETTIEH}IE
3a ycroB, 3a nraHt palbe Ha npocropor

1. Co osa PeuJeH[e sa OnLurrga BanaHAoBo, ce ,43AaBaar ycroB]. 3a nraHhpa]be Ha
npocropor co HaMeHa noBputhHcr{x corapHH r Qoroaoarauvxv ereKTpaHx co ruo*Hocr 40 1 MW
Ha Kn 1863, KO fpaAeq BoH rp, Onu.lrhHa BaraHAoBo.

nospru14Hara Ha nnaHcxror onQar x3HecyBa 0,74 ha.
2. Yc,noerre 3a nnaHhpalbe Ha npocropor oA Toq(a 1 Ha oBa peueHxe, rapa6orerr o4

AreHqhjara 3a nnaHxpalbe Ha npocropor co Tex.6p. y49522 ce cocraBeH Aen Ha peueHhero.
3. Pearh3aql,rjara Ha npoeKTorco HaMeHa noBpr-rr14HcKr corapru r QoroBo4ra14qH!4 e.neKrpaHh

co rvro(socr Ao 1 MW na Kfl 1863 Bo KO fpaAeq BoH rpa& OnurrnHa BanaHAoBo, rpe6a 4a
npeAr3B[xa no3[ThBHh nM.ryncr ta eQexrx Bp3 qenoro HenocpeAHo onkpyxyBabe oA acnerT Ha
noBl,lcoRa opraH}13aqrja, rtQpacrpyrrypHa onpeMeHocr r,t ypeAHocr Ha MaRchMarHo noqxryBa[be x
BrpaAyBalbe Ha HopMaTrE[Te 14 CTaHAapAX 3a 3aUThTa Ha )i{l4BoTHaTa cpeAhHa.

4. Co qer 4a ce o6ea6egr 3auJThra r yHanpeAyBalse Ha xr4BorHara cpeAxHa nph HaMeHa
noBpriJxHcKr4 conap{n a QoroeonrauvHr.r eneKrpaHx co mo(uocr 40 1 MW Ha Kn 1g53, Ko rpaAeq
BOH rpaA, onura,rHa BanaHAoE0 norpe6Ho e 4a ce noqxryBaar oApe46ure npon rura ur Bo 3aKoHcHara
peryrar!4Ba o4 06racra Ha 3aurrrra Ha xhBorHara cpeAhHa I noA3aKoHcxxre axrr AoHeceHx 8p3
HT BHA OCHOBA.

5. [lpr 4orecyea]6e Ha OAnyKa 3a cnpoBeAyBa[be unn Opltyxa 3a He cnpoBeAyBabe Ha
crparerr{cKa oqeHa 3a npeAMerHara goxyrueHraqllja co HaMeHa noBprxxHcKt4 conapHI A
Qoroaonrarvur.r ene*rpaHx co mo(Hocr Ao 1 MW Ha Kn Lg63, KO fpaAeq BoH rp, OnuJrrHa
BanaHAoBo,3aAonx!4TerHo Aa ce 3eMar Bo npeABxA nperxoAHo HaBeAeHrre :a6eleurxu, xaxo r
ga6eaeuxrre oA cexropcxxre o6nacrr onQareur co npocropH|4or nna, ra peny6nnxa MaKeAoHxja.

Peny6nh(a CeBepHa Ma(eAoHx ja

Mrnucrepcrno sa rolBorHa cpeAr.lHa
u rrpocTopHo rrnam.Qarbe

MrkrcrepcBo 3a xrBorHa cpeArHa, npocyopflo nnaHrpaBe Ha
Peny6rq'G CeBepHa Max€AoHrja
nrouraA 

" 
n pecBera SoropoAsqa" 6p.3, Cxonje

Peny6rxxa CeB€pHa MaxeAoHrja

Republika e Maqedonis€ s€ Veriut

Ministria e Mjedisit fet6sor
dhe Planifi kimit Hap6sinor

Ministria e Mjedisit ,etasor dhe Ptaniftimit hapEsinore
Republikes se Maqedon ira se Veriut
8ul. "Presveia Botorodica" nr.3, Shtup
Republika e Maq€don ir€ se Veriut

OEPA:I.rlO}KEH14E

OnurrHa BanaHAoBo, Bp3 ocHoBa Ha q,neH 42 r.a} 4 oA 3axoHor sa yp6autcrrvxo
nnaHupalbe ("c,n secHrx Ha pcM" 6p- 32/20],, noAHece 6aparoe npexy eneKrpoHcxr4.r cl4creM e-
yp6anra,an, co 6poj Ha nocranKa ynn 45733 oA 72.og.2022 to+n,a, Ao AreHqljara 3a n,aHrpalbe Ha

+389 2 3251403



Peny6.rM(a CeBepHa MaKeAoHnia

Mnnr,rcrepcrno sa r(xBorHa cpeAnna
Ir rlpocTopHo rulaHr{paBe

Republika e Maqedonis€ sd Veriut

Ministria e Mjedisit let€sor
dhe Planifikimit Hap€sinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NIAH14PAI-bE

DEPARTAMENTI PER PLAN IFIKIM HAPESINOR

npocTopor,3a x3AaBarbe Ha ycnoBh 3a nnaH!4palbe Ha npocTopoT co HaMeHa noBplllxHcKh ConapH[

r Qoroaonrararur eneKrpaH|/t co mo(rocr 4o 1 MW na Ktl 1863 so KO rpaAeq BoH rpaA, onurnsa

BanaHAoBo. floBprxt4Hara la naaHcxror onQar h3HecyBa 0,74 ha.

cor,nacHo qneH 42 craB 8 oA 3axoHor:a yp6axrcrnqKo nnaHr4palbe ("Cn. secHnx na PCM" 6p.

6p. 32l7}l, AreHqxjara 3a n^aHxpalbe rla npocropor ru nzpa6orn yc,oBt4re 3a n'aHhpalbe Ha

npocTopoT co HaMeHa noBpuJt4Hcxx conapHx r QoroaonrauvH,| ene(TpaHr4 co mo(locr 4o 1 MW xa

Kn 1863, KO l-pa4eq BoH rp, onurrHa BanaHAoBO, h rh AocTaBr4 AO MxHxcrepcrBoro 3a xrBorHa

cpeAnHa x npocropHo nnaHl.ipatbe noA 6p. yn1-15 2377 /2022 og 29.t7.2O22 toAAHa'

ycnoBxTe 3a nnaHrparbe Ha npocTopoT co HaMeHa noBptlJl,lHcxt4 conapHx h Qoroeonrau'lrr
elexrpaHx co Mo(Hocr Ao 1 MW Ha Kn 1863, KO fpaAeq aou rp, Onurrra BanaHAoBo,

npercTaByBaaTBne3HunapaMeTp['4cMepH[t{hnpfin.flaHxpaFbeToHanpocTopoTxnocTaByBa[beTo
Ha n.naHcRhTe KoHqenqh r peu.reHllja no chTe o6nacrn peneBaHTHh 3a nnaHl4pabeTo Ha npocropoT.

3axnyrHrre cor.neAyBalba, Aeol,lH14paHI Bo ycnoBxre 3a n'naHxpalbe Ha npocropor Kot4

npor3neryBaar oA ,,npocTopHHor nraH Ha Peny6nraxa MaxeAoHraja", npercraByBaar o6apayea'lxr

aKThBHOCTh BO nOHaraMouJHoTo nnaHxparbe Ha npocTopoT.

Bp3 ocHoBa Ha ropeHaBeAeHoro, a comacHo vneH 88 og 3axonor aa onurara ynpaBHa

nocranKa ("Cn. secHrlx xa PM" 6p. 724115\, MuansepcrBoro 3a xl4BorHa cpeAxHa r npocropHo

n.naHxpalbe ro AoHece oBa PeuleH[e 3a ycroBll 3a n'aHhpa]be Ha npocropor co HaMeHa

noBpmlrHcKr corapuu lr QoroeoaraxqHu eneKrpaHH co mo(xocr ,qo 1 MW Ha Kn 1863, KO fpaAeq

BoH rp, OnurhHa BanaHAoBo vl op./].yv.4 l(axo Bo AIcn03]lr14Bor'

ynacrBo 3a npaBHo cpeAcTBo: l-lpoTxB oBa PeuJeHhe 3acerHaTaTa jaaHocr r opraHor xoj ro

noArorByBa n,naHcKt'lor AoRyMeHT Moxe ga utiaau xar6a so pox oA 15 (nernaecer) AeHa oA AeHor

Ha nplieMor Ha oBa PeueH|4e Ao ApxaBHara KoM!4crja 3a oAny'{yBa}be Bo ynpaBHa nocranRa h

nocranKa oA pa6oreH oAHoc Bo BTop creneH.

HA M14HI4CTEP

oBoAtlTE,n HA CEKTOP

Itf2fexheni
t-,' /

\sn
lfirorBxr: l4cMar, lllexabx r.\
O*Arnr"W)

-.-,/

MlHBcrepcBo 3a,{xBorHa rPeAuHa ! npocropHo a, aH npa }be Ha

P€ny6rxxa CeBePHa MaieAoHhja
nrouraA,flpecBeD SoropoAnqa" 6p 3, Cxonje

Peny6rxxa CesePHa MaKeAoH"ja

Ministria € Miedisit ietasordhe Planifitimit hapasinor e

Republikes sa Maq€donis€ ta veriut
Bul-"Prerveta Eogorodica" nr. 3,5hkup

R€publika € Maq€d onise sa vedut
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Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teQakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori

r



!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!( !(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!.

!(

!.
!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(
!( !(!(

!(
!(

!(
!( !(!( !(

!(!( !(

!(

!(
!. !(

!(

!(!(

!(!( !(

!(

!(!( !(
!(

!(

!(

!(

!(
!( !(

!(

!. !.

!(
!.!(

!(
!(

!.
!(

!(!(
!(

!.!( !(
!(!(

!(

!( !(

!(
!(

!(!.!(
!(

!(
!(

!.

!(
!(!(

!(

!( !(

!(
!(

!(

!.

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

o

o

#

#

#

!(

#*

#*

µ

µ

�

�

�

�

!"

"

"

Д
о
јр
а
н
ск
о

!(

Strumica

Bogdanci

Demir Kapija

Valandovo

Ri~

Dren

Lipa

Udovo

Sobri

Radwa

Furka

^epeli

Vequsa

Vodo~a
Banica Dabiqe

Robovo

Sa~evo

Gradec

Prsten

Dedeli

\avato
Konsko

\uleli
Arazli

Plavu{Ba{ali

Ko~uli

^iflik

Iberli

^au{li

Raborci

Zle{evo

Brusnik

Angelci

Pop~evoPr`devo

KlisuraBesvica

Terzeli Ormanli
Ajranli

Vejseli Meme{li

Rabrovo

^alakli
Xumabos

Durutli

^estevoPetrovo
Balinci

Gabrovo

Gr~i{te

Kovanci

Prdejci

Negorci

Tatarli

Barakli

^elevec
Ko{arka

\op~eli

Lubnica

Tri Vodi

Crni~ani

Kalawevo

Sedlarci

Piperevo
Voj{anci

Dobrejci

Belotino

Davidovo Josifovo

Marvinci Kazandol

Smokvica

Sermenin

Sretenovo

^anaklija
Trebi~ino

Varvarica

Ge~erlija

Bistrenci

Kore{nica

Svidovica

Kosturino

Dra~evica
Dorlombos

Brajkovci
Miletkovo

Buluntuli

Nov Dojran

Edrenikovo

Petralinci

Kopri{nica

Kurtamzali

Strama{evo

Grado{orci

Prosenikovo

Gorni Lipovi}
Dolni Lipovi}

Gradsko Baldovci

Kon~e

Kukli{

Murtino

Miravci

Bosilovo

Vasilevo

Star Dojran

Gradec

Gavato

Demir Kapija

Miletkovo

Vodo~a

Kowsko

Gevgelija

Paqurci

Kovanska

Petru{ka

Do{nica

M-1

M-6

M-1

R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 22
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Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
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Prostorno-funkcionalna organizacija
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Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura
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Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон границите на урбанистички план  за изградба на 
производен комплекс со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

- со капацитет до 1MW, на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово

Тетово,март,2023 год. - 15 -  Про-инженеринг .

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

Проектната програма заверена од барателот за одобрување на урбанистичкиот 
проект е составен дел на системот Е-урбанизам и е приложена во оригинал. 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ

Проектниот опфат на североисточната страна граничи со КП 1864, на 
југоисточната страна спостојниот општински пат,а на југозападната со КП 1861 а 
на западна со КП 1862.Предметниот проектен опфат е со површина од 7395.49 
м2. Проектниот опфат е даден табеларно со детални точки со координати во X и Y 
правец. 

x y 

1 7621515.71 4579115.16 

2 7621516.47 4579120.45 

3 7621519.76 4579129.52 

4 7621537.49 4579158.48 

5 7621541.37 4579199.23 

6 7621537.09 4579210.27 

7 7621535.21 4579219.34 

8 7621541.86 4579236.50 

9 7621551.36 4579233.36 

10 7621573.10 4579219.09 

11 7621579.44 4579213.63 

12 7621580.45 4579202.92 

13 7621587.34 4579195.06 

14 7621594.44 4579185.31 

15 7621599.34 4579182.46 

16 7621608.40 4579179.05 

17 7621617.44 4579170.24 

18 7621616.15 4579167.22 

19 7621575.85 4579126.22 

20 7621540.60 4579078.83 

21 7621515.71 4579115.16 

Проектниот концепт е поставен врз основа анализа на просторот, анализа на 
можностите за просторен развој и Проектната програма. Проектниот концепт е во 
директна зависност од големината на проектниот опфат, природните фактори, 
конфигурацијата на теренот и од можностите за просторна композиција, односно 
естетско обликување на просторот. Проектниот концепт е условен и од мерките за 
заштита и спасување. 
Просторот нема посебни пејсажни вредности и претставува брдовит терен.  Целта 
е да се создадат услови за поставување на површински соларни и фотоволтаични 
електрани - со капацитет до 1MW. 

2.1. Опис на основната класа на намена на градбaтa во градежнaтa парцелa 

Во рамките на проектен опфат се оформуваат една градежна парцела и тоа: 

- Градежна парцела 1 со поединечна класа на намена на градбата Е1.13 -
Површински соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 1MW .
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За градбата со основна класа на намена Е1.13-Површински фотоволтаични 
електрани не се предвидени компатабилни класи на намена на основната класа 
на намена. 
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соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 1MW, на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово 

Тетово,март,2023 год. - 17 -  Про-инженеринг .

2.2. Нумерички показатели за градбите во градежните парцели и градбите во проектниот опфат 

Бр. 
на 
ГП 

Површина 
на Г.П. 

(м2) 

Класа на 
намена на 
градбите 

Мах 
висина 

Мах. 
катност 

Процент на 
изграденост 

(%) 

Коефициент 
на искорис-

теност 

Планиран 
бр.на 

паркинг 
места 

Површина 
на 

зеленило(%) 

Мах.површина 
за градење 

(м2) 

Вкупно 
изградена 
површина 

(м2) 

1 7395.49 

Е1.13 - 
Површински 
соларни и 
фотоволтаични 
електрани 

5696.15 5696.15 3.0м П 77.02 0.77 2 / 
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2.3. Сообраќај 

Сообраќајниот концепт односно како пристапен пат за ГП 1 ќе се користи
постојниот општински пат, кој понатаму се поврзува со останата патна мрежа 
односно со: 
- РП05 - (Врска со А1-Миравци-Давидово-Удово-врска со Р1102-Валандово-
Дојран-гр. со Р. Грција-Сретеново и делница Стар Дојран-гр. со Р. Грција-Николиќ.
- РП02 - Скопје -Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-
Демир Капија-Гевгелија-врска со А1.
Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната
парцела согласно член 134,став 1 од Правилникот за  стандарди и нормативи за
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20),согласно кој за градбите
со класа на намена Е-Инфраструктура,потребниот број на паркинг места се
утврдува во процесот на донесување или спроведување на урбанистички план,во
зависност од конкретната намена на градбата,начинот на производсто,бројот и
структурата на вработени, степенот на автоматизација на производниот
процес,оддалеченост на живеењето на вработените,постоење на јавен превоз на
вработените,водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај-
службен,индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за
потребите на основната класа на намена на градбата-да се обезбедат во рамки на
градежната парцела,а во конкретниот случај за градбата со класа на намена
Е1.13-Површински фотоволтаични електрани потребно е да се обезбедат 2
паркинг места за леки возила кои ќе се користат повремено исклучиво за надзор и
сервисирање на самите фотоволтаици.

2.4. Озеленување 

За просторот кој е предмет на овој УП,  нема потреба да се планира  озеленување 
ниту да се задава процент на озеленетост ,бидејки намена е Е1.13-Површински 
фотоволтаични електрани,односно се работи за поставување на опрема која 
прозиведува електрична енергија а самиот простор преставува високо и ниско 
зеленило . 
2.5. Основни водови на инфраструктурата 

Трасите и профилите на основните водови на инфраструктурата се превземени 
од добиените податоци од институции, објектите и водовите на внатрешниот 
развод на сите комунални инграструктура.  

2.5.1. Водоснабдување 
За просторот кој е предмет на овој УП, не постои водоводна мрежа и истата нема 
потреба да се планира за градба со намена Е1.13-Површински фотоволтаични 
електрани. 

2.5.2. Фекална канализациона мрежа 
Во границите на планскиот опфат не постои канализациона мрежа и истата нема 
потреба да се планира за градба со намена Е1.13-Површински фотоволтаични 
електрани. 

2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 
Во границите на планскиот опфат не постои атмосферска канализациона мрежа и 
истата нема потреба да се планира за градба со намена Е1.13-Површински 
фотоволтаични електрани. 
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2.5.4. Електроенергетска инфраструктура 
Во рамки на опфатот предвидеа е една трафостаниа која ќе ја прифати 
произведената електрична енергија од самите фотоволтаици преку 
електроенергетска мрежа која ќе биде дефинирана во основниот проект,додека 
транспортот од трафостаница до приклучната точка на електрична енергија ќе 
биде во договор со надлежните институции и ќе се испланира со соодветна 
проектна документација. 

2.5.5. Телекомуникациска инфраструктура 
Во границите на планскиот опфат нема изградено инсталација за 
телекомуникации и нема потреба од планирање на нова. 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

3.1. Градежнa парцелa 

Во рамките на проектниот опфат се оформува  градежна парцела и тоа: 

- Градежна парцела 1 со поединечна класа на намена на градбата Е1.13 -
Површински соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 1MW Во 
оваа градежна парцела со површина од 7395.49 м2 е планирана површина 
за градба дефинирана со градежни линии. Во рамките на градежната 
парцела испланирана е една градба  со максимална површина за градење 
од 5696.15 м2, вкупно изградена површина од 5696.15м2, максимална 
височина од 3.00м, максимален број на нивои од П.Процент на изграденост 
за градежна парцела е 77.02% и коефициент на искористеност од 0,77.

Пристапот во градежната парцела 1 е од постојниот општински  пат во северниот 
дел, кој понатаму  се поврзува со 
- РП05 - (Врска со А1-Миравци-Давидово-Удово-врска со Р1102-Валандово-
Дојран-гр. со Р. Грција-Сретеново и делница Стар Дојран-гр. со Р. Грција-Николиќ.
- РП02 - Скопје -Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-
Демир Капија-Гевгелија-врска со А1
Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на градежната
парцела согласно член 134,став 1 од Правилникот за  стандарди и нормативи за
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр. 225/20),согласно кој за градбите
со класа на намена Е-Инфраструктура,потребниот број на паркинг места се
утврдува во процесот на донесување или спроведување на урбанистички план,во
зависност од конкретната намена на градбата,начинот на производсто,бројот и
структурата на вработени, степенот на автоматизација на производниот
процес,оддалеченост на живеењето на вработените,постоење на јавен превоз на
вработените,водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај-
службен,индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за
потребите на основната класа на намена на градбата-да се обезбедат во рамки на
градежната парцела,а во конкретниот случај за градбата со класа на намена
Е1.13-Површински фотоволтаични електрани потребно е да се обезбедат 2
паркинг места за леки возила кои ќе се користат повремено исклучиво за надзор и
сервисирање на самите фотоволтаици.
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За градбата со основна класа на намена Е1.13-Површински фотоволтаични 
електрани не се предвидени компатабилни класи на намена на основната класа 
на намена. 

3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 

Во овој УП е планирана следната наменска употреба на земјиштето: 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

3.3.  Други детални услови 

При изработка на проектна документација за секоја градба да се почитуваат 
следните услови: 

- да се применат асеизмички конструктивни системи, отпорни на пожар;
- да се применат изолаторски материјали кои ќе обезбедат максимална

заштеда на енергијата за затоплување или ладење на внатрешниот корисен
простор, а во функција на одржливиот развој и заштита на животната
средина;

- да се применат квалитетни естетски материјали за завршна обработка на
градбата.

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1 Мерки за заштита на културното наследство, конзерваторски основи 

Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство 
во урбанистичкот проект се врши според заштитно-конзерваторски основи 
согласно чл. 71 од Законот за заштита на културно наследство („Службен весник 
на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) и Правилникот за 
содржина и методологија за изработка на заштитно-конзерваторски основи за 
културно наследство (Сл. весник на РМ бр: 111/05). 
Во рамките на проектниот опфат не постои регистрирано, ниту пак евидентирано 
културно наследство. Но доколку при реализација на овој УП се појави архелошко 
наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство, („Службен весник на Република 
Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) односно веднаш да запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културното наследство. 

4.2 Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да 
ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
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разлика од “пасивниот” пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите и давачите на услуги, општеството во целост како основна 
причина за натрупување на нерешените проблеми и загадување на животната 
средина), превентивната заштита на животната средина се трансформира во 
елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со животната 
средина засновано врз принципите на одржлив развој. 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 
Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животната средина 
(„Службен весник на Република Македонија" број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 
146/15 и 151/21). Проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 
дефинирање на градбите произлегуваат и од факторот - заштита и унапредување 
на животната средина.  
Превентивната заштита на животната средина претставува еден од елементите 
на развој и појдовна основа за глобално управување со животната средина, 
засновано врз принципите на одржлив развој. Заштитата на животната средина е 
императив на овој проект.  
На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина (воздух, вода, почва), на областите на животната средина, на 
биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз 
климатскиот систем покрај одредбите на закон за животна средина се 
применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и области на 
животната средина. 
Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на 
заштитата од штетни влијанија утврдени со законот за животната средина и 
посебните закони, од: 

- вршењето различни дејности;
- загадувачките супстанци и технологии;
- отпадот;
- бучавата и вибрациите;
- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење;

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, 
спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 
нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење и 
депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и 
вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во 
општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и 
областите на животната средина. 
Загадување на животната средина е емисија на загадувачки материи и 
супстанции, која е резултат на човековата активност, во воздухот, водата или 
почвата, којашто може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета 
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за имотот или која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната 
средина. 
За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 

- зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на
просторот;

- изградба на современа инфраструктура;
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран

транспортен систем во регионалната санитарна депонија.
- озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои

значително ќе придонесе за микроклимата на овој дел
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура

од градба на објекти и друга инфраструктура.
При преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок 
степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои 
претстојуваат тука. 
Загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста 
од загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да 
плати правичен надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да 
ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред 
оштетувањето. 

4.2.1 Мерки за заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. Превентивната 
заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови за 
водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се 
однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. 
Инфраструктурните водови треба да бидат поставени во согласност со постојните 
технички нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 
безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. 
Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и 
нормативи. Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот 
опфат ќе се превземат сите заштитни мерки за не дојде до искористување на 
земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, 
квалитетот, количината и режимот на површинските и подземните води. 
Предметниот проектен опфат се наоѓа во трета заштитна зона(зона на хигиенско 
епидемиолошко следење и набљудување) на изворот Рашче 
Во трета заштитна зона на изворот се забранува: 
-Испуштање на непрочистени отпадни води,нафта и нафтени деривати,киселини и
други штетни,опасни и радиоактивни материјали
-Депонирање на отпад надвор од организирани,обезгедени и контролирани
депонии
-Било какви индустриски,хемиски,металрушки и рударски депонии на опасен и
штетен отпад
-Складирање на радиоактивни материи
-Нерегулиран транспорт и нерегулирано складирање на киселини,масла,отровни и
штетни материи



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон границите на урбанистички план  за изградба на 
производен комплекс со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

- со капацитет до 1MW, на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово

Тетово,март,2023 год. - 23 -  Про-инженеринг .

-Изградба на септички јами,освен водонепропусни септички јами на локации каде
не постои инсталирана канализациска мрежа
-Неконтролирана сеча
-Изградба на индустриски комплекси кои во технолошките процеси користат
опасни и штетни материи,освен со примена на построги мерки на
заштита,исполување на посебни услови и доколку со стручна експертиза се
докаже дек анема да има штетно влијание врз кавалитетот на подземните води
согласно со прописите за животна средина и прописите за квалитет и безбедност
на вода за пиење
-Директно испушање на отпадни води во отворени водотеци во трета заштитна
зона се дозоволува само откако ќе бидат прочистени  според критериумите за
површински водотеци од II класа,согласно критериумите дадени во законските
прописи и другите плански акти
-Не треба да се вршат други видови на активности и дејности кои го загрозуваат
квалитетот и квантитетот на подземните води
-Во трета заштитна зона може да се спроведуваат мерки за одгледување,нега и
обнова на шумите,пошумување на насади за обнова на шуми и пошумување на
голини за заштита од ерозија, од страна на ЈП” Национални шуми”.
При обезбедување на потребната количина на вода за објектот потребна е
примена на мерки кои ќе овозможат квалитетно и економично водоснабдување,но
истовремно и заштита на водите преку
-Дефинирање на заштитните зони на изворникот за водоснабдување и 
дефинирање на режим на заштита во зоните 
-Синхронизирана изградба на водостопански  објекти со кои ќе се овозможи
повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна вода
-Рационалано и економично користење на водата преку примена на современи
технички решенија во управувањето со водоснабдителниот систем

4.2.2 Мерки за заштита на почвата 
Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот опфат да се 
превземат сите заштитни мерки за не дојде до загадување на почвата од отпадни 
води, пестициди, тешки метали и сл. во текот на градбата.  

4.2.3 Управување со отпад 
Со овој УП се предвидува избегнување и намалување на количеството на 
создадениот отпад и неговото негативно влијание врз животната средина, животот 
и здравјето на луѓето. При управувањето со отпадот, се предвидува истиот 
организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во регионалната 
санитарна депонија ″Суводолица″. 
Согласно член 7 од Законот за управување со отпад („Службен весник на 
Република Северна Македонија" број 216/21) , создавачите на отпад се должни во 
најголема мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните 
влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
Доколку општината отпочне со управување со отпадот ќе се примени претходна 
селекција за понатаму отпадот да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија.   
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4.2.4 Мерки за заштита од бучава 
Со оглед на планираните намени во рамките на проектниот опфат на УП от не се 
потребни дополнителни мерки за заштита од бучава. 

4.3 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Законот за одбрана (Сл.в.на РМ бр.42/01), Законот за заштита и 
спасување  („Службен весник на Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 
86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16,  106/16 и 83/18), Законот за 
пожарникарство („Службен весник на Република Македонија“ број 67/2004, 
81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Законот за управување со кризи 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 29/2005, 36/11, 41/14, 104/15, 
39/16 и 83/18), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување.  
Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
преку органите на државната управа во областа за кои се оснивани. Мерките за 
заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други 
несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 
Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при планирањето и 
уредувањето на просторот, во проектите како и при изградба на објекти и 
инфраструктура, согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите и изградба на објектите (Сл весник на РМ бр; 105/05), како и учество во 
техничкиот преглед. 
Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи. 
Урбанистичко-технички мерки се:  

-засолнување
-заштита и спасување од поплави
-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи
-заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства
-заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и
-спасување од сообраќајни несреќи.

Хуманитарни мерки се: 
-евакуација
-згрижување на загрозеното и настраданото население
-радиолошка, хемиска и биолошка заштита
-прва медицинска помош
-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло
-заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и
-асанација на теренот.
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Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите
2) во  проектите,  за  објекти  и  технолошки  процеси  наменети  за

складирање, производство  и  употреба  на  опасни  материи,  нафта  и
нејзини  деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена
металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-
угостителска дејност и

3) при изградба на објекти и инфраструктура.
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием Владата го уредува со 
уредба. 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

1) изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства
2) регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи
3) изградба нан снегозаштитни појаси и пошумување на голините
4) Обезбедување на противпожарни пречки
5) изградба на објекти за заштита и
6) изградба на потребната инфраструктура.

При примена на проектните решенија на УП за се што не е регулирано со овие 
услови да се применуваат стандарди и нормативи утврдени со Законот  за 
заштита  и  спасување  („Службен весник на Република Македонија“ број 36/2004, 
49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за 
загрозеност на Република Македонија од природни непогоди и други несреќи 
(Сл.весник на РМ бр.117/07), Методологија за содржината и начинот на 
проценување на опасностите и планирање на заштитата и спасувањето 
(Сл.весник на РМ   бр.76/06) и Уредбите за споведување на заштитата и 
спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на РМ бр.98/05). 

4.3.1 Засолнување 

Согласно критериумите од член 62 од Законот за заштита и спасување 
засолнувањето опфаќа, планирање, изградба, одржување и користење на јавни 
засолништа. Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената 
на објектот и новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се 
определува според  утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката 
за утврдување на загрозени зони (Сл. Весник на РМ бр.105/05); 
Јавните засолништа се планираат согласно Програмата на Владата  за мерките за 
заштита и спасување, а истите се вградуваат во урбанистичките планови.  

4.3.2 Мерки за заштита и спасување од поплави 

Заштита и спасување од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 
објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 
брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на 
плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување 
на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените 
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подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 
Просторот не е подлежен на поплави, со оглед на конфигурацијата на теренот. 

4.3.3 Мерки за заштита од пожар 

При изработката на овој УП се предвидени пропишаните мерки за заштита од 
пожари, согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16,106/16 и 83/18) и Законот за пожарникарство („Службен весник на 
Република Македонија“ број 67/2004, 81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и 
други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект 
на:  

- брз и непречен пристап до градбата
- градбите се предвидуваат од тврда градба, со примена на огноотпорни

материјали,
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни

растојанија меѓу објектите
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на

градбата овозможен е пристап на противпожарно возило од повеќе
страни.

- Сообраќајницата е со доволна ширина, што овозможува непречено и
брзо движење на противпожарните возила,

- во градот Тетово се наоѓа противпожарна едница, која е опремена со
противпожарни возила и со обучени лица за дејствување во случај на
пожар

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар
На површината на предметниот урбанистички проект, предвидена е 1 градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани . 
Сите објекти се лоцирани така да се пристапни за пожарните возила, а ширината 
на пристапот не смее да биде помала од 3,5m со што се овозможува лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето. 
Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на 
пожарните возила до објектот. 
Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните 
возила до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано 
движење на пожарните возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани 
да овозможува несметан пристап за пожарни возила со доволна ширина на 
пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците 
на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0cm и закосени 
поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица, која за овој плански опфат кој спаѓа во 
реонот на противпожарниот центар во Валандово, би изнесувал од 13 до 15 мин. 
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Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите 
се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од   пожари и
експлозиии, друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и 
противпожарниапарати, според пропишани срандарди. Уредите, инсталацииите, 
опремата и средствата од ставот 1 на овој член, задолжително треба да се 
наоѓаат на одредеди места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат 
посебно обележени и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 
Согласно член 70 од Законот за заштита и спасување  („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18), инвеститорот во проектната документација за изградба на 
објекти е должен да изготви посебен елаборат за застапеноста на мерките за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 
единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја  утврдува 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Директорот на Дирекцијата ги пропишува  мерките  за  заштита  од  пожари, 
експлозии и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа 
сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и 
јавните објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 
За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат 
важечките мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и 
спасување. 
Исто така потребно е да се предвидат надворешни противпожарни хидранти на 
растојание од 150 метри што одговара на прописите за надворешните 
противпожарни хидранти во населени места да бидат максимално оддалечени 
Л=150 метри. 

4.3.4 Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства 

Согласно член 80 Законот за заштита и спасување  („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18), заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање на неексплодирани 
убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и 
уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување и 
безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства  се  врши 
на  местото  на  пронаоѓање,  ако  за  тоа  постојат  безбедносни услови. 
Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 
Стандардните оперативни процедури за заштита и спасување од не 
експлодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на 
Дирекцијата. 
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4.3.5 Мерки за заштита од урнатини 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови во текот на планирање на просторот. Во овој УП е утврден 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини 
и степенот на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено 
планираното решение.
За трусноста на подрачјето се донесени заклучоци врз основа на анализи и 
статистики на земјотресите што се случиле во претходниот период. Во 
поширокиот круг на Полог земјотресите биле со јачина од 7 – 9 степени МКС. 
Површински целата територија на општината е потенцијално активна до 8 степени 
по МКС.  
Се предвидува асеизмичка градба. 
Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  

• брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на
сообраќајниците)

• брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила,
• непречена интервенција во кругот на катастрофата,
• штетите да се сведат на минимум,
• брза санација на последиците.

Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се 
утврдат со посебниот елаборат за асеизмичка градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбата, како составен дел на Основниот проект.  

4.3.6 Мерки за сообраќајни несреќи 

Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како  вертикална  и
хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за прва помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника. 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
најблиската противпожарна станица. 

4.3.7 Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување 
на населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката од 
загрозените во побезбедните подрачја. 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 
Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да евакуира во 
друга општина на одредено место и во одредено време. 

4.3.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни 
услови за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и 
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единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и 
итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност  се задржува 
надвор од своето место на живеење. 

4.3.9 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки 
и активности за отстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти 
во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои 
се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање 
на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени 
служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и 
образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 
спроведуваат стандардите и процедурите заради радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за 
заштита и спасување и тоа: 

-РХБ извидување на територијата
-дозиметриска контола
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје
-лабораториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и

другите карактеристики на РХБ контаминентите. 

4.3.10 Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 
поврдувањето-заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените 
итранспорт до најблиските здравствени установи. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој проектен 
опфат зависи од оддалеченоста на најблискиот медицински центар и болница. 

4.3.11 Заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 
животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 
несреќи. 
Превентивните мерки за заштита и спасување на животни и производи од
животинско потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 
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Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со  укажување 
на прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 
соодветните ветеринарни установи. 

4.3.12 Заштита и спасување на растенија и производи од растително 
потекло 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло
опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од 
растителни болести, епифитотии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и 
биолошка контаминациај и други видови на загрозување. 
Превентивните мерки за заштита  и  спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење.
Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

4.3.13 Асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт 
и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на 
угинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни  и други
опасни материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, 
дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и 
аснација на објектите за водоснабдување. 
За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 
редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на 
производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 
спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 
работната средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни 
гранки на техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав  и  чист животен 
амбиент, бидејќи може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со 
прочистување на отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се 
решава проблемот на снабдување на стопанството и населбите со чиста вода. 
Со тоа се решава и прашањето на водата како елемент на животната средина, 
пресуден за егзистенција на човекот. 
Носителите на одделните активности за асанација на теренот ќе се утврдуваат 
според надлежноста на предметниот опфат. 

4.3.14 Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 

При изработка на Планска Документација да се предвидат и пропишат мерките за 
заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди, согласно 
Законот за заштита и спасување(Службен весник на РМ бр.36/04, 49/04 и 86/08), и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
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4.3.15 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

При изработка на планска документација, со оглед на конфигурацијата на теренот, 
претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да 
се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки 
испитувања. 

4.3.16 Радиолошка, Хемиска и Биолошка заштита и заштита од 
техничко-технолошки катастрофи 

Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита 
од техничко-технолошки катастрофи 

4.4 Мерки за спречување на бариери за лицата со инвалидност 

За обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет, сите 
пешачки површини се планирани со континуирана нивелета без скалести
денивелации со подолжен наклон од најмногу 8,33%  или во однос (1:12), согласно 
член 192 став 1 од Правилникот за за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ 225/20, 219/21 и 104/22). 
При изработка на проекти за уличната мрежа на секој пешачки премин треба да 
се предвидат рампи за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот. Поставување на трајна и времена урбана опрема на јавните пешачки 
површини не смее да претставува архитектонска бариера и да го попречува  или 
отежнува пешачкиот сообраќај а особено на лица со инвалидност со колички. 

за работниот тим: 

---------------------------------------------- 
Елена Арсов, дипл.инж.арх. овластување бр: 0.0362 

 раководител на  Урбанистичкиот проект 
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Врз основа на статутот на Друштво за производство, трговија и градежништво ‘‘Про- 
инженеринг’’ ДОО експорт-импорт Тетово, како и врз основа на законот за градба , го 
донесувам следното: 
 
Në bazë të statutit të Shoqatës për prodhim, tregët dhe ndëtim “Pro-inzhenering” –eksport- 
import, Tetovë, si dhe në bazë të ligjit për ndërtim, e sjellë këtë: 
 
                                             РЕШЕНИЕ: 
                                             VENDIM : 

За одредување на одговорни проектанти 
Për përcaktimin e projektuesve përgjegjës 

 
За одговорни проектанти за изработка на техничка документација: Идеен Проект-фаза 
Електрика за фотонапонски панели за производство на електрична енергија со максимален 
инсталиран капацитет дo 1MW, на локација КП 1863 КО ГРАДЕЦ Валандово 
 со тех.бр. 04-33/2022, се одредуваат: 
 
Фаза / faza: 
 
E.Електрични инсталација  / Instalime elektrike 
 

 
 
проектант: Зеди Дехари  дипл.ел.инж 
projektues:   Zedi Dehari inxh.dipl.еl. 
 
 
 
 
 
     Именуваните  имаат  работно  искуство  во  својата струка  и  ги  исполнуваат  пропишаните  
услови,   да  самостојно изработуват  техничка  документација. 
     Të emëruarit kanë përvojë pune në profesion dhe i plotësojn kushtet e parapara në që mëvetsisht 
të përpunojnë dokumentacion teknik. 

 
 
 
                                                                                Директор / Drejtor 
 
                                                                               Нермин Мустафи 
                                                                                   Nermin Mustafi   
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5. Проектна задача 
 
Изработка на основен проект за изградба на фотоволтаична централа  со инсталирана моќност 
од 702 kW, на локација: КП 1863, КО ГРАДЕЦ ВОН ГРАД-општина Валандово, за инвеститор 
КВАТРО СОЛАР ДОО Јосифово, Валандово. 
Идејниот проект треба да ги содржи сите пресметки за максималната моќност, 
очекуваното производство на електрична енергија, димензионирање и избор на опрема, 
графички прилози составени од детали за начинот на монтажа на системските компоненти 
како и за начинот на меѓусебно електрично поврзување и инсталирање на опремата до 
приклучната точка на електро енергетскиот систем. 
 
Приклучната точка нема да ја вклучува мерната опрема за мерење на испорачаната 
електрична енергија во дистрибутивниот систем, истата ќе се изврши според условите добиени 
од операторот на дистрибутивниот систем на електрична енергија ЕВН. 
 
Електротехничките инсталации во овој проект мора да бидат изведени во согласност со 
важечките прописи за изведување на инсталации од овој тип на објекти, важечките МКС 
стандарди, меѓународни стандарди и препораки кои ја регулираат оваа област. 
Проектот треба да се изработи и да се предадат пет (5) примероци во тврда копија и 
една примерок во дигитална форма. 
 
Проектант,          Инвеститор, 
ПРИНЖЕНЕРИНГ ДОО-Тетово   ,,КВАТРО СОЛАР ДОО ЈОСИФОВО,, Валандово  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Инвеститор: 
 
 
 

_______________ 
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II. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
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Фаза: Архитектура 
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1. МЕСТОПОЛОЖБА И КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 
 
1.1 Локација на фотоволтаичната електрична централа 
 
Во овој идеен проект се елаборирани основните локациски, технички и економски 
перформанси на фотоволтаична (PV) електрична централа со моќност од 702 kW. 
Презентираните резултати во проектот се во согласност со Законот за градење и сите останати 
закони и правилници за градење на ваков тип на објекти. 
 
Слика 1. Поширока локација на објектот – КП бр. 1863 КО ГРАДЕЦ ВОН ГРАД Општина 
Валандово 
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Локацијата планирана за изградба на фотоволтаичната електрана од инвеститорот е во атарот 
на КП бр. 1863 КО  ГРАДЕЦ ВОН ГРАД општина Валандово. 
 
1.2 Податоци за постоечката градба 
 
Парцелата на кое е планирано поставување на фотоволтаичната електрана се наоѓа во КП бр. 
1863 КО  ГРАДЕЦ ВОН ГРАД општина Валандово. По направената анализа за добивање 
оптимално решение за поставувањена модулите, се предвидува истите да се постават на 
метални конструкции кои имаат јужна 
ориентација. Кровните површини се со наклон од 15° и 30°.2.   
 
 
2. РЕЛЕВАНТНИ ВЛЕЗНИ ПОДАТОЦИ 
2.1 Сончево зрачење и температура на воздухот 
 
Во PV електрични централи се врши директна трансформација на енергијата на сончевото 
зрачење во електрична енергија. За да може да се оценат перформансите на некоја PV 
електрична централа, потребно е да се познаваат податоците за сончевото зрачење за 
локацијата каде се предвидува нејзиното поставување. Според податоците од SOLARGIS, 
северниот дел од Р.С. Македонија изобилува со голема густина на енергија на сончевото  
зрачење кое на годишно ниво е прикажано на Слика 2. 
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Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 

 
Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонската централа за производство 
на електрична енергија, поставени на Парцелата на кое е планирано поставување на 
фотоволтаичната електрана се наоѓа во КП бр. 1863 КО  ГРАДЕЦ ВОН ГРАД општина 
Валандово е подложена на просечна сончева радијација со просечна годишна густина на 
енергија на сончевото зрачење од 1450 kWh/m2. Во прилог пресметки направени за дадената 
КП: 
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Слика 3. Месечни вредности на интензитетот на глобалното  
сончево зрачење врз хоризонтална површина. 

 

Слика 4. Дневни вредности на интензитетот на сончево зрачење 
врз хоризонтална површина. 
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Слика 5. Дневни вредности на температурата на воздухот (средна, макс.и мин.) 
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2.2 Висина на хоризонтот и патеки на Сонцето 
 

За одредување на растојанието помеѓу редовите на групите од фотоволтаични модули, односно 
за елиминирање или минимизирање на засенувањето на модулите, од битно значење е 
познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на висината на Сонцето 
на локацијата. На слика 6 прикажана е висината на хоризонтот која е компјутерски мапирана со 
помош на софтверската алатка. На истата слика се прикажани промените на висината на сонцето 
за неколку карактеристични денови во годината.  

 

Слика 6. Агол на висина на хоризонтот и промена на аголот на висината на Сонцето 
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Фаза: Електротехника  
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1. ТЕХНИЧКИ ОПИС

1.1 Фотоволтаични модули, поврзување во стрингови и полиња 
Во овој проект, за добивање на електрична енергија од сончевата енергија, ќе се користат 
фотоволтаични модули (модули) со моќност од 650 Wp, изработени со монокристални ќелии. 
Типичниот изглед и димензии на проектираните PV модули како и нивните електрични и 
технички параметри дадени се во прилог. 



Mono Multi Solutions

 

0~+5W
POWER SELECTIONMAXIMUM POWER OUTPUT

665W
MAXIMUM EFFICIENCY

21.4%

IEC61215/IEC61730/IEC61701/IEC62716/UL61730
ISO 9001:  Quality Management System
ISO 14001:  Environmental Management System
ISO14064:  Greenhouse Gases Emissions Veri�cation   
ISO45001:  Occupational Health and Safety Management System 

Comprehensive Products and System Certi�cates 

××××××××××

EU-28 WEEE
COMPLIANT

RECYCLABLE
PACKAGING

PRODUCT: TSM-XXXDEG21C.20

POWER RANGE: 640-665W

High customer value

High power Mono Perc up to 665W

High reliability

High energy yield

BIFACIAL DUAL GLASS MONOCRYSTALLINE MODULE

• Lower LCOE (Levelized Cost Of Energy), reduced BOS (Balance of 
System) cost, shorter payback time
• Lowest guaranteed �rst year and annual degradation;
• Designed for compatibility with existing mainstream system 
components

• Up to 21.4% module e�ciency with high density interconnect 
technology
• Multi-busbar technology for better light trapping e�ect, lower series 
resistance and improved current collection 

• Minimized micro-cracks with innovative non-destructive cutting 
technology
• Ensured PID resistance through cell process and module material 
control
• Resistant to harsh environments such as salt, ammonia, sand, high 
temperature and high humidity areas
• Mechanical performance up to 5400 Pa positive load and 2400 Pa 
negative load

• Excellent IAM (Incident Angle Modi�er) and low irradiation 
performance, validated by 3rd party certi�cations
• The unique design provides optimized energy production under 
inter-row shading conditions 
• Lower temperature coe�cient (-0.34%) and operating temperature
• Up to 25% additional power gain from back side depending on albedo
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Trina Solar’s Vertex Bifacial Dual Glass Performance Warranty



DIMENSIONS OF PV MODULE(mm)

www.trinasolar.com

CAUTION: READ SAFETY AND INSTALLATION INSTRUCTIONS BEFORE USING THE PRODUCT.
© 2021 Trina Solar Co.,Ltd, All rights reserved, Speci�cations included in this datasheet are subject to change without notice.
Version number: TSM_EN_2021_Aus_A
Country of Origin: China

Operational Temperature

Maximum System Voltage

-40~+85ºC

1500V DC (IEC)

Modules per box:  31 pieces

Monocrystalline Solar Cells

Max Series Fuse Rating 35A

MECHANICAL DATA 

TEMPERATURE RATINGS MAXIMUMRATINGS 

PACKAGING CONFIGUREATION WARRANTY 

(Please refer to product warranty for details)

Front View Back View

  

ELECTRICAL DATA (STC) TSM-XXXDEG21C.20(XXX=640-665)

ELECTRICAL DATA (NOCT)

*Measuring tolerance: ±3%.STC: Irrdiance 1000W/m2, Cell Temperature 25ºC, Air Mass AM1.5.

Maximum Power Voltage-VMPP (V)

Maximum Power Current-IMPP (A)

Open Circuit Voltage-VOC (V)

Short Circuit Current-ISC (A)

Module E�ciency η m (%) 

Maximum Power-PMAX (Wp)

0 ~ +5Power Selection-PMAX (W)
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Voltage(V)

Voltage(V)

Peak Power Watts-PMAX (Wp)*

NOCT: Irradiance at 800W/m2, Ambient Temperature 20°C, Wind Speed 1m/s.

Portrait: 280/280 mm(11.02/11.02 inches) 

Length can be customized   

2384×1303×35 mm (93.86×51.30×1.38 inches)

38.7 kg (85.3 lb)

2.0 mm (0.08 inches), High Transmission, AR Coated Heat Strengthened Glass

POE/EVA

35mm(1.38 inches)  Anodized  Aluminium Alloy

IP 68 rated

Photovoltaic Technology Cable 4.0mm2 (0.006 inches2),

MC4 EVO2 / Trina Solar TS4

132 cells

2.0 mm (0.08 inches), Heat Strengthened Glass (White Grid Glass)

Module Dimensions

Weight

Front Glass

Encapsulant material

Back Glass

Frame

J-Box

Cables

Connector

No. of cells

43°C (±2°C)

- 0.34%/°C

- 0.25%/°C

0.04%/°C

Temperature Coe�cient of PMAX

Temperature Coe�cient of VOC

Temperature Coe�cient of ISC

NOCT(Nominal Operating Cell Temperature)

12 year Product Workmanship Warranty

30 year Power Warranty

0.45% Annual Power Attenuation

2% �rst year degradation

BIFACIAL DUAL GLASS MONOCRYSTALLINE MODULE

Maximum Power Voltage-VMPP (V)

Maximum Power Current-IMPP (A)
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Open Circuit Voltage-VOC  (V)
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За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни влезни 
напони на инверторите, повеќе PV модули се поврзуваат во серија и формираат т.н. "стринг". 
Секој "стринг" ќе произведува електрична енергија на еднонасочен напон и струја, која со вакви 
карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите преку постоечката 
дистрибутивна мрежа, затоа се користат уреди т.н DC/AC инвертори. 

1.2 DC/AC инвертори и електричен развод 

На излезот на секое фотоволтаично поле ќе се произведува електрична енергија на 
еднонасочен напон и струја. За да може оваа енергија да се дистрибуира до електричните 
потрошувачи преку дистрибутивната електрична мрежа, потребно е истата да се трансформира 
во електрична енергија со наизменичен напон и струја. За таа цел секое поле ќе се приклучува 
на DC/AC инвертор, чија улога е да ја трансформира електричната енергија произведена со 
еднонасочен напон и струја во електрична енерrија со наизменичен напон и струја, со 
минимални загуби на енергија во самиот инвертор. Со соодветно поврзување на стринговите 
на еден инвертор ќе се добие еден трофазен наизменичен систем за производство на 
електрична енергија со одредена моќност. Со групирање на повеќе вакви системи и нивно 
поврзување со заштитна и прекинувачка опрема, ќе се добие генератор на електрична енергија 
на низок наизменичен напон со фреквенција од 50 Hz. Во овој проект се предвидени модели на 
инвертор од производителот HUAWEI, SUN2000 – 125KTL – JPHO истите ги задоволуваат 
нивоата на заштита и останатите технички стандарди во согласност со EN 62109-1/-2, IEC 
62109-1/-2,IEC, 62920, EN 50530, IEC 62116, IEC 60068, IEC 61683, IEC 61727, IEC 62910, P.O. 
12.3, RD 1699, RD 661, RD 413, RD 1565, RD 1663, UNE 206007-1, UNE 206006. 
Електричните и техничките параметри се дадени во прилог. 



 

 

 

Product Parameters Of SUN2000-125KTL-M0 

  

Technical Specifications SUN2000-125KTL-M0 

  Efficiency 

Max. Efficiency 99.0% 

Chinese efficiency 98.3% 

  Input 
Max. input voltage 1100 V 

Max. current per MPPT 26A 

Max. short circult current per MPPT 40A 

Start-up voltage 750v 

MPPT Operating voltage range 200 V-1000V 

Rated input voltage 1080V 

Number of input 20 

Number of MPPT trackers 10 

  Output 
Rated AC Active POwer 125,000W 

Max.AC Apparent Power 137.500VA 

Max.AC Active power 137.500W 

Rated output voltage 3×288V/500V,3W+PE 

Rated AC grid frequency 50Hz 

Rated output Current 144.4A 

Max. Output Current 160.4A 

Adjustable Power Factor Range 0.8 leading ... 0.8 lagging 

Max. Total Harmonic Distortion 3 % 

  Protections 

Input-side Disconnection Device Yes 

Anti-Islanding Protection Yes 

AC Overcurrent Protection Yes 

DC Reverse-polarity Protection Yes 

PV-array String Fault Monitoring Yes 

DC Surge Arrester Type II 

AC Surge Arrester Type II 

DC Insulation Resistance Detection Yes 

Residual Current Monitoring Unit Yes 



  Communication 

Display LED Indicators, Bluetooth  + APP 

USB Yes 

RS485 Yes 

Power Line Communication (PLC)> Yes 

  General Data 

Dimensions (W x H x D)(incl. mounting 
plate) 

1035 * 700 * 365 mm 

Weight (with mounting plate) 85 kg 

Operation Temperature Range -25 ~ + 60 °C (-13 °F ~ 140 °F) 

Cooling Natural Convection 

Operating altitude 5,000 m (>4000M derating) 

Relative operating humidity 0 % RH ~ 100% RH 

Input Terminal Amphenol HH4 

Output Terminal OT Terminal 

Degree of protection IP66 

Efficiency curve and circuit block diagram of HUAWEI SUN2000-125KTL-M0 
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Начинот на поврзување на стринговите, инверторите, прекинувачката и заштитната опрема 
прикажани се во графичкиот дел. 
Кабелскиот развод од стринговите до инверторите се изведува со повеќежилен бакарен 
проводник отпорен на UV - зрачење тип: H1Z2Z2-K 1/1 kV, 1x6mm2 поставен во метални 
перфорирани кабелски регали. Кабелскиот развод од инверторите до новопроектирана 
трафостаницата ќе се изведува со кабел од типот NАYY-О 4x(1х95 mm2 ). Каблите се 
поставуваат во кабелски ровови во земја. Начините на полагање на каблите се прикажани и 
објаснети во графичкиот дел. 
 
1.3 Автоматска работа, надзор и управување 
 
Концептот на работа на PV електраната е со автосинхронизирачки стринг трофазни инвертори. 
Следење на сите параметри за вкупната произведена електрична енергија, како и другите 
работни параметри преку софтвер за мониторинг кој е компатибилен со инверторската опрема. 
Целиот процес има можност за web и мобилна конекција преку апликацијата FusionSolar Smart 
PV Management System, слика 7. 
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Слика 7. Софтверска алатка за надзор врз работата на PV електрана. 
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1.4 Заштита од напон на допир, напон на чекор и атмосферски празнења 

За заштита на луѓето од опасен напон на допир и чекор се наложува примена на ТN-С-Ѕ систем 
на заземјување прикажан на Слика 8. 

Слика 8. TN-C-S систем. 

Кај овој систем на заштита неутралната точка на трансформаторот на нисконапонска страна 
(ѕвездиштето) директно се заземјува на работниот заземјувач. Во овој систем покрај 
ѕвездиштето на трансформаторот, се заземјени и сите спроводни делови на електричниот уред 
кои не се под напон но можат да дојдат под напон. 
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1.5 Конструкцијата за фотоволтаични модули 
Предвидена е монтажа на модулите на конструкција со систем со сезонско подесување на 
аглите (15o / 30o). Конструкцијата е дизајнирана за прицврстување на 10 модула, два реда по 5 
модула,со ова решение едноставно се прилагодуваат потребните должини на редови во 
согласност наусловите на теренот.Системот е изработен да овозможи брза, едноставна и 
безбедна монтажа. 

Основен модул на конструкцијата 
Во основниот проект како најповолно економско решение прифатено е решението со метална 

Целокупната носечка конструкција е проектирана со материјал челик со квалитет S350. 
Конструкцијата се состои од два челични столба C ( вертикален профил) – носач 
150х50х15х2mm (должина 3м), поставени на осовинско растојание од 3.2m. Вертикалните 
профили се поврзани со носечка греда 100х100х2,5mm (должина 5,67m) со механизам со кој се 
регулира аголот нафотоволтаичните модули. На носечката греда се поставени кратки С 
профили (попречни профили кратки) -110х50х15х1.5mm (должина 0,745m) врз нив се монтираат 
долги С профили (попречни профили долги) - 150х50х15х2mm (должина 3m). 

Приказ на носечка конструкција е прикажана во графичкиот дел, “Цртежи од основен проект”. 
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2. ТЕХНИЧКИ ПРЕСМЕТКИ 

2.1. Основни технички перформанси на PV централа. 

Фотоволтаичен модул Trina Solar TSM-DE21 650 Wp 

Избраниот фотонапонски модул e од реномиран производител. Избрани се вкупно 1080 
фотонапонски модули со моќност од 655Wp, односно вкупен производствен капацитет од 
702kWp. Годишното производство на оваа централа ќе биде: 871182kWh/kWp.. Панелите се од 
производителот Trina Solar, и ја носи ознаката TSM-DE21 650 Wp. Во прилог комплетна 
спецификација на фотонапонскиот панел:. Истите е планирано да се монтираат на 
алуминиумска подконструкција специјално наменета за монтажа на трапезоидни кровови.  

Механички карактеристики: 

 -  Димензии на избраниот модул   2384mm×1303mm×40mm 

 -  Тежина:      33,6 kg 

 -  Приклучна кутија:         IP67  

Електрични карактеристики: 

- Максимална моќност Pmax :                 655W 

- Толеранција на моќност:                  0 ~ +5W 

- Ефикасност на модулот:   21,1%     

- Imp (maximum power current):   17,43A 

- Vmp (maximum power voltage):  37,6V 

- Isc (short circuit current):   18,48A 

- Voc (open circuit voltage):   45,5V 
 

Овие вредности се однесуваат при стандардни тест услови STC (Air Mass AM1.5, 
Irradiance 1000W/m2, Cell Temperature 25oC) 

- Температурен коефициент при Voc     -0,26%/K 

         - Температурен коефициент при              Isc+0,04%/K  

Максимални карактеристики: 

-  Оперативна температура:                         -40oC ~ +85oC 

-  Максимален напон на системот:          1500V DC(IEC) 
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Пресметка за инвертерoт: 
Инвертер HUAWEI, SUN2000 – 125KTL – JPHO 
Max Input Voltage – 1500V 
MPPT 500 VDC~1500 VDC 
Max Current за MPPT -  6х26/30А 
Max AC Active Power (cosϕ=1) - 125 kW 
Max PV input power=125kW 

Пресметка за амбиетална температура t-25=-25oC,при што температурата на ќелијата е 
tcell,-25=-9oC 

VOC-25=VOC25-(VOC25*kVOC*(t25-tcell,-25)) 
VOC-25=37.7-(37.7*(-0.0025)*(25+9)) 
VOC-25= 40.9VDC 
VMPP,-25=VMPP, STC-(VMPP, STC*kVOC*(t25- tcell,-25)) 
VMPP, -25=31.4-(31.4*(-0.0025)*(25+9)) 
VMPP, -25=34 VDC

Максимален број на модули кои може да се врзат во серија е ограничена од максималната 
вредност на напонот на MPPT тракерот и максималниот дозволен напон на инверторот. 
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Максимален број на модули кои може да се врзат во серија е 36 модули. 
Се усвојува  да имаат по 30 (триесет) PV модули кои ќе бидат поврзани во серија. 

За стринговите со 30 (триесет) ФВ модули врзани во серија, напонот на отворено коло и 
напонот при максимална моќност изнесува: 
V-25= n* VOC-25=30*40.9=1227 VDC 
V-25= n* VMPP -25=30*34.07=1022 VDC 

Напонот е во опсегот на напонот на MPP тракерот и не го надминува максималниот дозволен 
напон на инверторот. 

Проверка за 30 (триесет) модули во стринг за температура на ќелиите t66=66о 
(амбиентална температура од 40 о ): 
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TT CambCTambcell , каде NOCT=410C (работна температура на 

модулот при температура на воздухот од 200C и ветер од 1м/с), S=1000W/m2 (претпоставена 
вредност на сончево зрачење при максимална температура од 400C) 

CT Ccell  66)40(

VOC66=VOC25-(VOC25*kVOC*(t25-tcell,66)) 
VOC66=37.7-(37.7*(-0.0025)*(25-66)) 
VOC66=33.83 VDC 
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VMPP,66=VMPP, STC-(VMPP, STC*kVOC*(t25- tcell,66)) 
VMPP, 66=31.4-(31.4*(-0.0025)*(25-66)) 
VMPP, 66=28.18 VDC

V66= n* VOC66=30*33.83=1014.9 VDC 
V66= n* VMPP66=30*28.18=845.4 VDC 

Напонот е во опсегот на напонот на MPP тракерот. 

На инвертор 1, од модел SUN2000 – 125KTL – JPHO ќе се поврзат по 6 (шест) стрингови кои се 
состојат од по 30 (триесет) ФВ модули со моќност од 650 W во серија. 

Вкупна инсталирана моќност на инвертер 1,2,3,4,5,6 е: 
Pinst. = 6x(30x650)W=11700W=117kW 
ƩPinst. = 6x117kW=702 kW 

Максималната линиска струја што ќе ја произведе инвертерот е ограничена од максималната 
излезна моќност на инверторот (125000 W) и таа ќе изнесува: 

A
U

P
I

n

inv
n 31.90

8003

125000

3






  

Напонските кабли од инверторите до новопроектирана трафостаница ќе се положат во 
кабелски ровови во земја на длабочина од 800мм во амбиент каде што температурата нема да 
биде поголема од 20оC 

За оваа температура корекциониот фактор според кој се пресметува струјата на оптоварување 
е kθ= 1. 

Енергетските кабли од инверторите до новопроектирана трафостаница ќе се постават во 
кабелски ров во земја на длабочина од 800мм. Тие се поставени паралелно во кабелски ров на 
растојание од 7 cm еден до друг. Корекциониот фактор kp кој што зависи од начинот на 
полагање на каблите во кабелски ровови при што каблите се поставени на растојание од 7 cm, 
се отчитува од табела и изнесува kp= 0.6. Кабелските ровови ќе бидат исполнети со слој од 
песок со нормална влажност со дебелина од 20 cm, чија специфична топлинска отпорност 
изнесува 100° C ꞏcm/W. Корекциониот коефициент на тлото во таков случај изнесува kρ= 1. 
За поврзување на инверторите со новопроектирана трафостаница се користи кабел NАYY-О 
4x(1х95 mm2 ) чие трајно дозволена струја на оптоварување е 215 A. Поради поставување на 
каблите во услови различни од номиналните од кои е одредена максимално дозволената струја 
на оптоварување за дадениот кабел, потребно е да се користат корекционите фактори кои ќе ја 
одредат трајно дозволеното струјно оптоварување на кабелот во вистински услови на 
положување: 

AIAkkkII pdtd 31.9012916.01215 max    

Инверторот и каблите NАYY-О 4x(1х95 mm2 ) ќе се штитат со трополна автоматска склопка ABB 
T4V АС250 TMA AC/PV ормарпоставени во трафостаницата, прикажано во графичкиот дел. 
Ефектот на создавање на напон на краевите на плоча (т.н. фотоволтаична ќелија) составена од 
полупроводнички силициум кога истата ќе биде подложена на сончево зрачење се нарекува 
фотоефект и истиот е искористен за производство на електрична енергија. Множество на 
сериски поврзани ќелии формират семејство (стринг). 
За да се обезбеди инсталирана моќност на PV електрана од 702 kW, потребно ќе биде да се 



идеен електротехнички проект за изградба на фотонапонска панели за производство на електрична енергија со максимален 
инсталиран капацитет дo 1MW, на локација КП 1863 КО ГРАДЕЦ ВОН ГРАД Валандово 

ПРОИНЖЕНЕРИНГ ДОО/PROINGENERING 
29

инсталираат 6 (шест) инвертори со горенаведената конфигурација на стрингови и модули. Со 
тоа ќе се добие DC моќност од: 
Вкупно: 702000 Wp (702 kW) 

2.2 Заштитно заземјување 

Секое семејство е меѓусебно заземјено со ПНК 50 канал , секој ред завршува со поврзување 
на последниот столб со поцинкувана лента 30х4 mm преку која секој ред се заземјува. Секој 
инвертор е заземјен на самата конструкција на која е поставен. Меѓусебното поврзување 
на поцинкуваните ленти се извршува со унакрсна спојка 60х60mm. Сето ова е графички 
прикажано во ,,Цртежи од идеен проект’’. 

Пресметки за отпор на заземјување 

Отпорноста на заземјувањето од траката поставена во кабелскиот ров ќе изнесува: 
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lz- збирна должина трака FeZn 40x4 mm, поставена во земјен ров 
lz= 300m 

dtr- дијаметар FeZn траката 40х4 mm 
)(
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H- длабочина на која е вкопан заземјувачот 0,8 m 

ρ- специфична отпорност на земја 200 Ω/m 
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2.3 Громобранска заштита 

Громобранската инсталација е важен фактор при заштитата од атмосферски празнења - гром. 
Нејзиното отсуство или лоша состојба може да биде причина за настанување на пожар. Сите 
објекти на централата се опфатени со громобранска заштита изградена од класична 
инсталација која се состои од: ESE (Early Streammer Emission) активен громобрански фаќач 
FOREND PETEX – M поставен на челичен столб Ф42mm и висина од 6.00m, како и одвод и 
заземјувач во согласност со стандардот NFC17-102 AnnexC. Максималната висина на 
металната конструкција на која се поставуваат фотоволтаичните модули може да биде 3,00 m. 
Според тоа, може да се заклучи дека се работи за објект со ниска градба со воглавна примена 
на метал како конструктивен материјал. 

Позицијата на громобранскиот фаќач е прикажана во графичкиот дел, “Цртежи од 
основен проект”. 

Подготвил: деи 
Зеди Дехари

 

        

_________ 
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3. ПРЕДМЕР



Е1

поз ПРЕДМЕТ И ОПИС
ЕДИНИЦА 

МЕРКА
КОЛИЧИНА

НЕТО 
ЕДИНЕЧНА 
ЦЕНА  (ДЕН)

ВРЕДНОСТ 
НА ДДВ

(%)

ЕДИНЕЧНО 
ДДВ

(МКД)

БРУТО ЕДИНЕЧНА 
ЦЕНА 
(МКД)

НЕТО 
ВКУПНА 

ЦЕНА
(МКД)

ВКУПНО 
ДДВ

(МКД)

ВКУПНА 
БРУТО ЦЕНА 

(МКД)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1

1.1

Набавка, испорака и монтажа на монокристален фотонапонски панел 
тип 655 W. 
Електрични карактеристики:
- Максимална моќност  Pmpp: 650 W
- Струја на куса врска (Isc): 18.48 A
- Напон на празен од (Voc): 45.5 V
- Максимална струја  (Impp): 17.43 A
- Ефикасност на модулот ≥ 21.1 %
- макс.напон Vmmp=35.1V
- макс. Immp=14.13A 
Механички карактеристики:
- Димензии: 2384mm×1303mm×35mm
- Тежина: 33.3kg
- дебелина на стакло 3.2мм

ком 1080 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2

Набавка, испорака и монтажа на инвертoр DC/AC со моќност 125kW, 
со IP68. 
-Максимален  влезен DC напон: 1100 Vdc
-Максимална струја по низа: 300А
-опсег на работен напон по МРРТ трагач: 200-1000V
-Максимална  АC моќност: 125kW
-Номинална AC привидна моќност: 175kVA
-Максимална излезна струја: 3х160.4 A
-Фреквенција: 50/60 Hz 

ком 6 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

Е2

поз ПРЕДМЕТ И ОПИС
ЕДИНИЦА 

МЕРКА
КОЛИЧИНА

НЕТО 
ЕДИНЕЧНА 
ЦЕНА  (ДЕН)

ВРЕДНОСТ 
НА ДДВ

(%)

ЕДИНЕЧНО 
ДДВ

(МКД)

БРУТО ЕДИНЕЧНА 
ЦЕНА 
(МКД)

НЕТО 
ВКУПНА 

ЦЕНА
(МКД)

ВКУПНО 
ДДВ

(МКД)

ВКУПНА 
БРУТО ЦЕНА 

(МКД)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2

2.1 Кабел 4х(NYY-O-4x150mm2)+NYY-J-1x150mm2 (од АС ормар до
ТРАФО) m' 80 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.2 Кабел NAYY-O-4x95mm2+NYY-J-1x70mm2 (од АС ормар до инверетер
1,2,3,4,5,6) m' 420 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.3 Соларен кабел H1Z2Z2-K-F 2x(1x6)mm2 Cu m' 1547 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2.4 FTP 4x2x0,6 mm2, cat 6e m' 400 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2.5 Печ кабел F/UTP, cat 5e, l=3m пар. 6 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2.6 Силиконско УВ стабилизирано црево ф12mm m' 120 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА - ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ И ИНВЕРТЕРИ

ВКУПНО  (ДЕН):

НАПОЈНИ КАБЛИ



2.7 Силиконско УВ стабилизирано црево ф32mm m' 320 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2.8 MC4 конектори "+" пар. 864 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2.9 MC4 конектори "-" пар. 864 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

Е3

поз ПРЕДМЕТ И ОПИС
ЕДИНИЦА 

МЕРКА
КОЛИЧИНА

НЕТО 
ЕДИНЕЧНА 
ЦЕНА  (ДЕН)

ВРЕДНОСТ 
НА ДДВ

(%)

ЕДИНЕЧНО 
ДДВ

(МКД)

БРУТО ЕДИНЕЧНА 
ЦЕНА 
(МКД)

НЕТО 
ВКУПНА 

ЦЕНА
(МКД)

ВКУПНО 
ДДВ

(МКД)

ВКУПНА 
БРУТО ЦЕНА 

(МКД)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3

3.1

Набавка, испорака и поставување на надграден АC-PV разводен 
ормар, согласно со важечките стандарди: IEC EN 60529; IKXX  IEC 
62262; 750 stepeni/ 5sec IEC 60695-2-1, за инсталации во јавни објекти. 
Вградената опрема да биде согласно европските стандарди: IEC/EN 
60947-2. Орманот е изработен со довод и одвод од долната страна. 
Целокупната опрема е предвидена за навлекување на шина. 
Разводната табла е со степен на заштита IP65. Комплет со сиот 
помошен материјал (уводници, VS клеми...) и со сите електрични и 
механички врски; со издавање на испитен лист и сертификати за 
вградената опрема; спрема еднополната шема способно за работа,  
комплет со брава и клуч.                
АC-PV ормарот да ги содржи следните елементи:
1 пар компактен термо-магнетен прекинувач  - Icu 50 kA -400 V~ - 3P - 
1250А/12500А
6 пар компактен термо-магнетен прекинувач  - Icu 36 kA -400 V~ - 3P - 
250А/250А
1 пар одводник на пренапон класа B/C, L1,L2,L3/N, In/Imax=12.5/50kA
1 пар раставлач за цилиндрични осигурачи 4п, 100A, 22x58 4 пар 
одводник на пренапон
1 пар цилиндрични осигурачи , 100A gG, 1000V AC
- да се остави 30% резерва за можност за дополнително
вградување на опрема

ком 1 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

Е4

поз ПРЕДМЕТ И ОПИС
ЕДИНИЦА 

МЕРКА
КОЛИЧИНА

НЕТО 
ЕДИНЕЧНА 
ЦЕНА  (ДЕН)

ВРЕДНОСТ 
НА ДДВ

(%)

ЕДИНЕЧНО 
ДДВ

(МКД)

БРУТО ЕДИНЕЧНА 
ЦЕНА 
(МКД)

НЕТО 
ВКУПНА 

ЦЕНА
(МКД)

ВКУПНО 
ДДВ

(МКД)

ВКУПНА 
БРУТО ЦЕНА 

(МКД)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4 Набавка, транспорт и монтажа на:

4.1 слуги на геодет за исколчување на PV поле. ком 580 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.2 Ископ на дупки за поставување на потконструкција за PV модули.  

- ископ на дупки (0,5m x 0.5m - h=0.8m) во согласност со условите 

ком 278

18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО  (ДЕН):

ГРАДЕЖНИ РАБОТИ

ВКУПНО  (ДЕН):

РАЗВОДНИ ТАБЛИ



4.3 Поставување на потпорна метална конструкција во претходно 
ископани дупки со нивно нивелирање и обезбедување. ком 139 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.4 Бетонирање на метални потпори од метална потконструкција со 
бетон, МБ30. ком 278 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.5 Монтажа на PV модули, поставени на потпорна конструкција со нивно 
електрично поврзување, според проект, со изработка на спојници на 
места каде што е потребно, со тестирање на инсталацијата. 

ком 1080

18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Монтажа на метални перфорирани кабел носачи ПНК 50/100 со капак, 
секој носач-парче е со должина од 3m. м 290 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ПНК 50 - 50 пар. ,врски помеѓу потпорни метални конструкции м 150 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Ископ и затрупување на ров за систем за работно/ заштитно 
заземјување за модул конструкција – (230x0.8x0.6) за заземјителна 
трака 40x4mm2 м3 110

18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Набавка и положување на громобранска трака, делумно во ров, 
делумно надземно  со поврзување со модул конструкција (со 4 вкрсни 
плочки лента- лента 90x90) ком 244

18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Положување на кабел PV во метален перфориран канал. компл. 1 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
оложување на НН кабел NAYY-O  1x95 mm2 за поврзување на 
инвертори со ТС 
- ископ и затрупување на ров за кабел (h=0.8m) 
- набавка и нанесување на тампон/песок  
- набавка и поставување на заштитни пластични капаци 
- набавка и поставување на предупредувачка лента компл. 1

18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Монтажа на Инвертори со електрично поврзување, со тестирање на 
инсталацијата. компл. 1 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Монтажа на громобран  - громобрански столб со активен фаќач компл. 1 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Мерење на отпор на заземјување од овластена организација компл. 1 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

РЕКАПИТУЛАР
E1 ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ И ИНВЕРТЕРИ 0.00

E2 НАПОЈНИ КАБЛИ 0.00

E3 РАЗВОДНИ ТАБЛИ 0.00

E4 ГРАДЕЖНИ РАБОТИ 0.00

0.00

Тетово, Јануари 2023

ВКУПНО E1 (ДЕН):

ВКУПНО E2 (ДЕН):

ВКУПНО E3 (ДЕН):

ВКУПНО Е (ДЕН):

Подготвил: дие Зеди Дехари

ВКУПНО E4 (ДЕН):

ВКУПНО  (ДЕН):



З

Ј

И

С

ас
фал

те
н п

ат

земјен пат

1857/1

1862

1864

1810

1863

1861

P R O - E N G I N E E R I N G

SHOQATA PËR PROJEKTIM, PLANIFIKIM, NDËRTIM, TREGËTI DHE SHËRBIME

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ПЛАНИРАЊЕ, ГРАДЕЖНИШТВО, ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

COMPANY FOR DESIGNING, PLANNING, BUILDING, TRADE AND SERVICE

Про-Инженеринг

Градски пазар на кат лок бр.20 Тетово

Tregu i gjelbлrt ne kat lok nr.20 Tetovë

Musa Muslija   070 240 207

SHOQATA PËR PROJEKTIM, PLANIFIKIM, NDËRTIM, TREGËTI DHE SHËRBIME

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ПЛАНИРАЊЕ, ГРАДЕЖНИШТВО, ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

COMPANY FOR DESIGNING, PLANNING, BUILDING, TRADE AND SERVICE

Про-Инженеринг

Градски пазар на кат лок бр.20 Тетово

Tregu i gjelbлrt ne kat lok nr.20 Tetovë

Musa Muslija   070 240 207

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон границите на урбанистички план  за

изградба на производен комплекс со намена Е1.13 - Површински

соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 1MW,

 на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово
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ПРИЛОГ
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РАЗМЕР

M = 1:1000
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   Општина Валандовро
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U-1.1 - Граница на проектен опфат = 7395.49 м2

ЛЕГЕНДА :

КВАТРО СОЛАР ДОО Јосифово, Валандово

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПОЕДИНЕЧНА КЛАСА НА НАМЕНА

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани

U 4.1-ГЛ - Градежна линија

U 3.2-ГГП - Граница на градежна парцела

П Катност

Н=3.00m
Максимална висина

U 3.1-РЛ - Регулациона линија

Нумерација на градeжна парцела

1

Коловоз

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

Влез-излез во парцела

 општински пат

пресек 1-1

3.5-4.0
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најисточна точка 17
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најјужна точка 20

(7621540.60,4579078.83)

најзападна точка 21

(7621515.714579115.16)
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Паркинг место

постојна состојба

 дие Зеди Дехари

Проектант:

идеен проект за фотонапонска централа
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Tregu i gjelbлrt ne kat lok nr.20 Tetovë

Musa Muslija   070 240 207

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон границите на урбанистички план  за

изградба на производен комплекс со намена Е1.13 - Површински

соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 1MW,

 на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово

НАРАЧАТЕЛ:

ДОНЕСУВАЧ:

ПЛАН:

ПРИЛОГ:

СОРАБОТНИЦИ:
ИНФРАСТРУКТУРА:

РЕВИЗИЈА:

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПРИЛОГ

бр: 02

РАЗМЕР

M = 1:1000

ПЛАНИРА:

ТЕХНИЧКИ БР.

04-33/2022

   Општина Валандовро

ДАТА

јануари, 2023

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ПЛАНИРАЊЕ, ГРАДЕЖНИШТВО, ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДОО - ТЕТОВО

УПРАВИТЕЛ:

Нермин Мустафи

лиценца за

проектирање

бр.П339/А

лиценца за

урбан.планови

бр.0056

U-1.1 - Граница на проектен опфат = 7395.49 м2

ЛЕГЕНДА :

КВАТРО СОЛАР ДОО Јосифово, Валандово

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПОЕДИНЕЧНА КЛАСА НА НАМЕНА

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани

U 4.1-ГЛ - Градежна линија

U 3.2-ГГП - Граница на градежна парцела

П Катност

Н=3.00m
Максимална висина

U 3.1-РЛ - Регулациона линија

Нумерација на градeжна парцела

1

Коловоз

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

Влез-излез во парцела

 општински пат

пресек 1-1

3.5-4.0

1
Е1.13
Н=3,0m
П

Г

Г

П

Г

Г

П

Р

Л

=

Г

Г

П

Г
Г
П

најсевeрна точка 8

(7621541.86,4579236.50)

најисточна точка 17

(7621617.444579170.24)

најјужна точка 20

(7621540.60,4579078.83)

најзападна точка 21

(7621515.714579115.16)

 

1

 

1

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г
Л

Паркинг место

новопроектирана состојба диспозиција на PV модули

 дие Зеди Дехари

Проектант:

идеен проект за фотонапонска централа

за производство на електрична енергија

Конструкција со 10 X 650Wp PV модули
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е. ш. РТ AC-PV ормар

соработник:

проектант:
деи Зеди Дехари

потпис:

објект:

инвеститор:

наслов:

проект:

бр. на цртеж

датум:

тех. бр.

лист 1 од 1

фаза

Е

страна

1

Е-3

(80x5) mm Cu

100A AOS

50kA
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A2 A1 A2 A1 A2 A1 A2 A1 A2 A1 A2

<<I

TMS

36kA

250A

Solar panel=650W

број на панели за стринг =30 ком

број на спрингови = 6

Pdc str=19,5 kWp

P total=117kWp
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0,5-5A Toroid

заштитна

реле-C

50 kA

1500/5A

Cl:0.5

Multimetre

4x(4x150 mm2 NYY-O) 

трафо 20/0.4kV

1000 kVA

P=702 kW

I=1123A

преносна линија 20 kV

AC-PV

Solar panel=650W

вкупен број на панели  = 1080 ком

P инст.=702kWp

I=1123A

ИДЕЕН ПРОЕКТ за изградба на

фотонапонски панели
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125 kW ИНВЕРТЕР ДЕТАЛИ

ИНФОРМАЦИИ ЗА ИНВЕРТЕР

Max. DC напон

Max. DC струја

Номинална излезна моќност

Номинален  AC напом

1500 V 

300 A

125 kW

900 V

MPPT 1 MPPT 2 MPPT 3 MPPT 4 MPPT 5 MPPT 6

125 kW DC ДЕТАЛИ ЗА ВЛЕЗ

V           .....   V          500-1500 V

MPPTmin                     MPPTmax

КВАТРО СОЛАР ДОО Јосифово, Валандово

изградба на фотонапонски панели за

производство на електрична енергија со

максимален инсталиран капацитет до 1MW,

на локација КП 1863 КО Градец, општина

Валандово

04-33/2022

јануари, 2023
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2 x VF кабел H1Z2Z2-K 1/1 kV 1x6 mm²
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TMS
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250A

Solar panel=650W
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P total=117kWp
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1x240 mm2 NYY

шина за изедначување на потенциал

1x240 mm2 NYY- Min 20 m
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SHOQATA PËR PROJEKTIM, PLANIFIKIM, NDËRTIM, TREGËTI DHE SHËRBIME

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ПЛАНИРАЊЕ, ГРАДЕЖНИШТВО, ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

COMPANY FOR DESIGNING, PLANNING, BUILDING, TRADE AND SERVICE

Про-Инженеринг

Градски пазар на кат лок бр.20 Тетово

Tregu i gjelbлrt ne kat lok nr.20 Tetovë

Musa Muslija   070 240 207
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон границите на урбанистички план  за

изградба на производен комплекс со намена Е1.13 - Површински

соларни и фотоволтаични електрани - со капацитет до 1MW,

 на КП 1863, КО Градец вон град, општина Валандово

НАРАЧАТЕЛ:

ДОНЕСУВАЧ:

ПЛАН:

ПРИЛОГ:

СОРАБОТНИЦИ:
ИНФРАСТРУКТУРА:

РЕВИЗИЈА:

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПРИЛОГ

бр: 03

РАЗМЕР

M = 1:1000

ПЛАНИРА:

ТЕХНИЧКИ БР.

04-33/2022

   Општина Валандовро

ДАТА

јануари, 2023

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ПЛАНИРАЊЕ, ГРАДЕЖНИШТВО, ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДОО - ТЕТОВО

УПРАВИТЕЛ:

Нермин Мустафи

лиценца за

проектирање

бр.П339/А

лиценца за

урбан.планови

бр.0056

дипл.инж.арх.  Елена Арсеска

                  овластување бр 0.0529

U-1.1 - Граница на проектен опфат = 7395.49 м2

ЛЕГЕНДА :

КВАТРО СОЛАР ДОО Јосифово, Валандово

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПОЕДИНЕЧНА КЛАСА НА НАМЕНА

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани

U 4.1-ГЛ - Градежна линија

U 3.2-ГГП - Граница на градежна парцела

П Катност

Н=3.00m
Максимална висина

U 3.1-РЛ - Регулациона линија

Нумерација на градeжна парцела

1

Коловоз

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

Влез-излез во парцела
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Г
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Г
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Г
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најсевeрна точка 8

(7621541.86,4579236.50)

најисточна точка 17

(7621617.444579170.24)

најјужна точка 20

(7621540.60,4579078.83)

најзападна точка 21

(7621515.714579115.16)
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Паркинг место

 дие Зеди Дехари

Проектант:

Идеен  проект за изградба на фотонапонски

панели за производство на електрична

енергија со максимален инсталиран

капацитет до 1MW, на локација КП 1863

КО Градец, општина Валандово
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Новопроектирана ТР

ЛЕГЕНДА

 инвертор 1,2,3,4,5,6

Конструкција со 10 X 650Wp PV модули

новопроектирана состојба

диспозиција на PV модули по инвертори

идеен проект за фотонапонска централа

за производство на електрична енергија

NAYY-O 4 x 95mm2+
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Конструкција со 10 X 65Wp PV модули
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Напомена

1

Инверторот е обележан со соодветна боја и со истата боја се и PV панелите кои

припаѓаат на инверторот

Кабелот од PV панелите до инвертори треба да е SOLAR CABEL PV1 - F 1x6mm

2

: 3200m

Инверторите имаат по еден (1) и два (2) MPP тракери со можност за поврзување на најмногу

шест (6)  по МРР тракер. Инвертори вкупно се оптоварени со  (1080) PV панели.

INV 1,2,3,4,5,6

 MPPT 1: 6x30

Легенда

Фотонапонски модули со моќност од 650W

Инвертори со моќност од 125kW

DC STRING од PV панели

Број на инвертор за STRING од панели

Број на MPPT тракер на соодветен инвертор

Број на STRING на соодветен MPPT тракер

Готов кабел со машки и женски конектори со должина

l=1.5m.
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заземјување горно ниво

проводник за заземјување

1- пластична шахта (тип квадратен)

2- Сонда за заземјување

објаснување:

2

3

3

ДЕТАЛ ЗА ЗАЗЕМЈУВАЊЕ И ДЕТАЛ ЗА ШАХТА

НАРАЧАТЕЛ:

ДОНЕСУВАЧ:

ПЛАН:

ПРИЛОГ:

СОРАБОТНИЦИ:
ИНФРАСТРУКТУРА:

РЕВИЗИЈА:

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПРИЛОГ

бр: 09

РАЗМЕР

M = 1:1000

ПЛАНИРА:

ТЕХНИЧКИ БР.

04-33/2022

   Општина Валандовро

ДАТА

јануари, 2023

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ПЛАНИРАЊЕ, ГРАДЕЖНИШТВО, ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДОО - ТЕТОВО

идеен проект за фотонапонска централа

за производство на електрична енергија

УПРАВИТЕЛ:

Нермин Мустафи

лиценца за

проектирање

бр.П339/А

лиценца за

урбан.планови

бр.0056

КВАТРО СОЛАР ДОО Јосифово, Валандово

 дие Зеди Дехари

Проектант:

детали за заземјување

бакарна шина за заземјување

ДЕТАЛ ЗА ШИНА ЗАЗЕМЈУВАЊЕ

1x240 mm² NYY

бакарен проводник

*ќе биде поврзан со заземјувачката мрежа

ќе се користи за поврзување на таблите

*Метални CLAD ќелии, трансформатор, инвертер и

рамна чипка од галванизиран челик

ЗАЗЕМЈУВАЊЕ НА ГАЛВАНИРАН ЧЕЛИК

детал за приклучување на рамна шипка 

рамна чипка од галванизиран челик

рамна чипка од галванизиран челик

ДЕТАЛ ЗА ИНСТАЛАЦИЈА НА ИНВЕРТЕР

израмнување со земја

INV

1x16 mm² NYAF

проводник за заземјување

30x4 mm поцинкуван проводник

ГЛАВЕН СПРОВОДНИК ЗА ЗАЗЕМЈУВАЊЕ НА ЦЕНТРАЛАТА

ПОВРЗУВАЊЕ СО ЗАЗЕМЈУВАЊЕ ПОМЕЃУ ПАНЕЛИТЕ

Solar Panel

ŞERİT TOPRAKLAYICININ YUVARLAK İLETKEN 

TOPRAKLAYICI  İLE BAGLANTI DETAYI

Detay - C

Galvanizli Çelik Lama
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Проектант:

Идеен  проект за изградба на фотонапонски

панели за производство на електрична

енергија со максимален инсталиран

капацитет до 1MW, на локација КП 1863

КО Градец, општина Валандово

идеен проект за фотонапонска централа

за производство на електрична енергија

заземјување на стрингови

Новопроектирана ТР

ЛЕГЕНДА

 инвертор 1,2,3,4,5,6

Конструкција со 10 X 65Wp PV модули

ПНК канал 50

поцинкувана трака FeZn 40x4 mm
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Проектант:

Идеен  проект за изградба на фотонапонски

панели за производство на електрична

енергија со максимален инсталиран

капацитет до 1MW, на локација КП 1863

КО Градец, општина Валандово

идеен проект за фотонапонска централа

за производство на електрична енергија

Новопроектирана ТР

ЛЕГЕНДА

 инвертор 1,2,3,4,5,6

Конструкција со 10 X 65Wp PV модули

громобранска заштита

1

1

раностартувачки уред во јарбол висок 6м-ниво

на заштита II dt=60ms

I зона на громобранска заштита

II зона на громобранска заштита

III зона на громобранска заштита

IV зона на громобранска заштита

FeZn трака 30х4мм за заземјување на  сондите од 2м
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